



# Jornal Oficial do Município de Ibiporã

LEI Nº 2.643 DE 26 DE SETEMBRO 2013 | LEI Nº 2.705 DE 21 JULHO DE 2014

ANO IX | Nº 1.562  
21 DE MARÇO DE 2022  
Nº PÁGS: 50

JORNALISTA:  
CAROLINE VICENTINI  
MTB 04777

DIAGRAMAÇÃO:  
GABRIELA DE C. LUNARDELLI

## DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

### HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão eletrônico nº 15/2022	
Tipo:	Menor preço global.
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA EXECUÇÃO DE MEIOS FIOS, SARJETAS, DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS EM PISO INTERTRAVADO (PAVER), MURETAS E CONSTRUÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE
Entrega:	12 (doze) meses, a contar do recebimento da ordem de serviço.
Vigência do contrato:	12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Prazo de pagamento:	30 (trinta) dias
Vencedora (s)	ENGTOP CONSTRUTORA E CONSULTORIA LTDA, vencedora do lote 01 com valor total de R\$ 2.815.662,46.
Valor Total:	R\$ 2.815.662,46

Ibiporã, 18 de março de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito

## DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

### EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: IGUATEMI COMERCIO ATACADISTA EIRELI.

PROC. ADM. Nº: 379/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 08/2022 – ATA Nº: 123/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.

LOTE 1:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	36720	BLOCO DE MONTAR (A PARTIR DE 1 ANO DE IDADE) Características mínimas: Confeccionado em plástico. Recomendado para crianças a partir de 1 ano de idade. Com no mínimo 25 peças.	CJ	55	17,31	952,05	CARLU 1933
TOTAL:						R\$ 952,05	

LOTE 3:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41126	BALANÇA DE MADEIRA Características mínimas: 2 bandejas metálicas; 6cm de diâmetro	KIT	23	27,92	642,16	CARLU 137
TOTAL:						R\$ 642,16	

LOTE 4:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	25991	BLOCOS DE CONSTRUÇÃO Características mínimas: Confeccionado em madeira. Contendo, no mínimo, 40 peças. Recomendado para crianças a partir de 2 anos.	CJ	71	17,95	1.274,45	CARLU 1121
TOTAL:						R\$ 1.274,45	

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03  
Contato: (43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df



## LOTE 5:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	25994	BLOCOS LÓGICOS Características mínimas: Confeccionados em madeira. Composto por no mínimo 48 peças coloridas, pintadas em tinta ultravioleta atóxica. Divididos em 4 formas: quadrado, triângulo equilátero, retângulo e círculo.	CJ	129	28,90	3.728,10	CARLU 1091
TOTAL:						R\$ 3.728,10	

## LOTE 18:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41140	CHINELÃO DUPLO / ANDADUO Características mínimas: Um par com 2 suporte para os pés, suporte para o pé com palmilha em E.V.A. colorido e fita de nylon. Medida: 100 x 10 x 2cm	CJ	70	69,51	4.865,70	CARLU 1826
TOTAL:						R\$ 4.865,70	

## LOTE 20:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26023	CUBOS DE ENCAIXE (5 CUBOS) Características mínimas: 5 cubos coloridos que encaixam dentro do menor para o maior. Dimensões mínimas: o maior tem no 12 x 12 cm de base e o menor 3,5 x 3,5cm de base. Deverá ser entregue o conjunto de 5 cubos.	CJ	73	23,58	1.721,34	CARLU 1082
TOTAL:						R\$ 1.721,34	

## LOTE 22:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26024	DOMINÓ - ADIÇÃO Características mínimas: para estimular o cálculo mental, confeccionado em MDF com no mínimo 28 peças, pintadas e serigrafadas com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces.	UN	82	10,97	899,54	CARLU 1018
TOTAL:						R\$ 899,54	

## LOTE 23:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26025	DOMINÓ - ASSOCIAÇÃO DE IDEIAS Características mínimas: Auxiliar na associação lógica através de desenhos e objetos do cotidiano, confeccionado em MDF com no mínimo 28 peças pintadas e serigrafadas com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces.	UN	82	7,41	607,62	CARLU 1179
TOTAL:						R\$ 607,62	

## LOTE 24:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26026	DOMINÓ - DIVISÃO SILÁBICA Características mínimas: Dominó com 28 peças em MDF com imagens coloridas e "vivas", acondicionado em caixa de madeira, medindo 16x13x5cm.	UN	82	7,68	629,76	CARLU 1026
TOTAL:						R\$ 629,76	

## LOTE 25:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26027	DOMINÓ - FIGURAS DE ANIMAIS Características mínimas: Dominó com no mínimo 28 peças de madeira artisticamente serigrafadas com desenhos de diversos motivos. Acondicionados em caixa, medindo aproximadamente 05x13x16cm.	UN	48	11,04	529,92	CARLU 1491
TOTAL:						529,92	



## LOTE 26:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26028	DOMINÓ - FIGURAS E PALAVRAS Características mínimas: Para auxiliar o desenvolvimento intelectual através de associações de imagens e palavras, confeccionado em MDF com no mínimo 28 peças pintadas e serigrafadas com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces.	UN	82	11,05	906,10	CARLU 1226
TOTAL:						R\$ 906,10	

## LOTE 27:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26029	DOMINÓ - FORMAS GEOMÉTRICAS Características mínimas: Para auxiliar a criança na percepção das formas geométricas, confeccionado em MDF com no mínimo 28 peças pintadas e serigrafadas com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces.	UN	82	14,36	1.177,52	CARLU 1025
TOTAL:						R\$ 1.177,52	

## LOTE 30:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26080	ARITMÉTICA MENTAL Características mínimas: Para auxiliar no aprendizado da matemática. Deverá abranger as quatro operações principais (adição, subtração, multiplicação e divisão). Com no mínimo 160 peças confeccionadas em madeira, pintadas e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica.	UN	47	81,20	3.816,40	CARLU 1587
TOTAL:						R\$ 3.816,40	

## LOTE 49:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26030	DÓMINO METADES Características mínimas: Dominó com no mínimo 28 peças em MDF com imagens coloridas e "vivas", acondicionado em caixa medindo, aproximadamente: 16x13x5cm.	UN	82	10,69	876,58	CARLU 1133
TOTAL:						R\$ 876,58	

## LOTE 55:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26050	JOGO DA MEMÓRIA - FRUTAS E HORTALIÇAS Características mínimas: Para desenvolver o conhecimento das frutas e hortaliças, confeccionado em MDF ou fibra madeira com no mínimo 20 pares de peças serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica, sendo cada peça com medida aproximada de 5x5cm.	UN	48	10,09	484,32	CARLU 1184
TOTAL:						R\$ 484,32	

## LOTE 56:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26045	JOGO DA MEMÓRIA DE ANIMAIS Características mínimas: Jogos de memória educativos, selecionados dentre os temas mais importantes na educação atual impressos em "transfer brilhantes" em fibra madeira. Acondicionados em caixa com tampa medindo aproximadamente 3,5x12x22cm. Contendo no mínimo 40 peças.	UN	48	11,89	570,72	CARLU 1182
TOTAL:						R\$ 570,72	



## LOTE 57:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26046	JOGO DA MEMÓRIA DE ANIMAIS E FILHOTES Características mínimas: Jogos de memória educativos, selecionados dentre os temas mais importantes na educação atual impressos em "transfer brilhantes" em fibro madeira. Acondicionados em caixa com tampa medindo aproximadamente 3,5x12x22cm. Contendo no mínimo 40 peças.	UN	48	9,77	468,96	CARLU 1182
TOTAL:						R\$ 468,96	

## LOTE 58:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26059	JOGO DE QUEBRA-CABEÇA MOTIVO INFANTIL Características mínimas: Quebra-cabeça de 40 peças em M.D.F., que formam uma figura de AxL 30x42cm.	UN	69	15,7300	1.085,37	CARLU 1299
TOTAL:						R\$ 1.085,37	

## LOTE 62:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26055	JOGO DE DAMA Características mínimas: Base de 30x30cm em madeira com 24 peças de plástico ou madeira colorida.	UN	164	7,95	1.303,80	CARLU 1230
TOTAL:						R\$ 1.303,80	

## LOTE 63:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26056	JOGO DE MEMÓRIAS Características mínimas: Composto por no mínimo 24 peças de madeira, dimensões aproximadas das peças: 5x5cm. Motivos: frutas, animais, alfabeto, personagens infantis.	UN	54	R\$ 10,9300	590,22	CARLU 1182
TOTAL:						R\$ 590,22	

## LOTE 65:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26060	JOGO DE QUEBRA-CABEÇA MOTIVO INFANTIL (COM SUPORTE) Características mínimas: Quebra cabeça com Suporte do tipo "bandeja" em madeira, medindo AxL 02x36x43cm. Contém 55 peças de madeira artisticamente serigrafadas.	UN	69	36,83	2.541,27	CARLU 1299
TOTAL:						R\$ 2.541,27	

## LOTE 66:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26065	JOGO DE TRILHA Características mínimas: Jogo de tabuleiro, contendo base de 24x24cm em madeira com 18 peças de plástico coloridas.	UN	161	6,85	1.102,85	CARLU 1068
TOTAL:						R\$ 1.102,85	

## LOTE 67:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26067	JOGO DOMINÓ TRADICIONAL EM MADEIRA Características mínimas: 28 peças de 7x3cm, com pontos coloridos, de madeira com embalagem de madeira.	UN	162	9,93	1.608,66	CARLU 1034
TOTAL:						R\$ 1.608,66	



## LOTE 74:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26083	JOGO QUEBRA-CABEÇA MOTIVO DE FIGURA DE ANIMAIS E SEU NOME Características mínimas: JOGO quebra-cabeça silábico de animais. Contém 18 peças em 6 placas tamanho 13 x 16 x 0,3 cm. Acondicionado em caixa de madeira tamanho 18 x 18 x 6 cm.	UN	49	20,92	1.025,08	CARLU 1054
TOTAL:					R\$ 1.025,08		

## LOTE 75:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26084	JOGO SEQUÊNCIA LÓGICA Características mínimas: Composto por 16 peças; Material: em MDF. Dimensões aproximadas da embalagem: 24x10x4cm.	UN	84	13,92	1.169,28	CARLU 1112
TOTAL:					R\$ 1.169,28		

## LOTE 151:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26115	MATERIAL DOURADO Características mínimas: Confeccionado em MDF, com no mínimo 611 peças.	UN	83	61,88	5.136,04	CARLU 1105
TOTAL:					R\$ 5.136,04		

## LOTE 157:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26124	NÚMEROS E QUANTIDADES Características mínimas: Caixa com tampa medindo aproximadamente 24x12x6cm com no mínimo 30 peças em MDF para justapor os números com suas respectivas quantidades.	UN	82	16,83	1.380,06	CARLU 1055
TOTAL:					R\$ 1.380,06		

## LOTE 158:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41306	PALHAÇO BOCÃO Características mínimas: Confeccionado em madeira. medindo 52x35cm. acompanha 3 bolas de borracha.	KIT	55	29,88	1.643,40	CARLU 1011
TOTAL:					R\$ 1.643,40		

## LOTE 164:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26130	PRANCHA DE FORMAS GEOMÉTRICAS EM MADEIRA Características mínimas: Prancha de formas geométricas em madeira medindo aproximadamente 32x10x4cm. Acompanha, 12 peças em MDF colorido.	UN	80	24,4500	1.956,00	CARLU 1076
TOTAL:					R\$ 1.956,00		

## LOTE 165:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26135	QUEBRA CABEÇA - CORPO HUMANO Características mínimas: Confeccionado em MDF composto de no mínimo 16 peças, pintadas e serigrafadas em uma das faces em policromia ultravioleta atóxica. Para desenvolver o conhecimento do corpo humano ilustrando os seus principais órgãos.	UN	52	16,83	875,16	CARLU 1190
TOTAL:					R\$ 875,16		



## LOTE 166:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26134	QUEBRA CABEÇA CASAL DE ANIMAIS Características mínimas: Kit de 10 Quebra-cabeças em MDF colorido modelos diversos de animais (casais) totalizando 88 peças. Tabuleiros com borda medindo aproximadamente 34x27cm cada.	CJ	50	161,47	8.073,50	CARLU 1013
TOTAL:						R\$ 8.073,50	

## LOTE 169:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26139	SEQUÊNCIA LÓGICA - NATUREZA Características mínimas: Com imagens que ocorrem na natureza diariamente, confeccionada em MDF, composta por no mínimo 16 peças representando as sequências e os momentos de cada um em figuras, pintadas e serigrafadas com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces.	UN	50	17,91	895,50	CARLU 1459
TOTAL:						R\$ 895,50	

## LOTE 170:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26140	TACOS DE BETS Características mínimas: Conjunto 2 tacos de madeira com serigrafia em tinta vinílica atóxica, medindo 70 x 6 cm, 2 casinhas de madeira formando um tripé, e 1 bola. Embalagem: Casinha e bola acondicionadas em saco plástico, produto lacrado com película de P.V.C. encolhível.	CJ	320	19,95	6.384,00	CARLU 1096
TOTAL: R\$						6.384,00	

## LOTE 172:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41309	TEATRO DE FANTOCHES Características mínimas: Confeccionado em madeira e MDF, medindo 860x620x50mm (fechado). Acondicionado em caixa de papelão.	UN	64	90,94	5.820,16	CARLU 1010
TOTAL:						R\$ 5.820,16	

## LOTE 173:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26145	TORRE INTELIGENTE Características mínimas: Para auxiliar no desenvolvimento do raciocínio lógico, planejamento, equilíbrio e no aprendizado de cores. Confeccionado em MDF, com no mínimo 63 peças, contendo placas e cilindros de madeira coloridos, pintados com tinta atóxica.	UN	68	36,90	2.509,20	CARLU 1262
TOTAL:						R\$ 2.509,20	

## LOTE 175:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41310	TUNEL CENTOPEIA Características mínimas: Confeccionada em aramado e tecido especial tipo bagum, Medidas: 3,0 metros de comprimento e 0,50 cm de altura. Colorido	UN	65	219,94	14.296,10	CARLU 1901
TOTAL:						R\$ 14.296,10	



## LOTE 177:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26132	PRANCHA GEOMÉTRICA Características mínimas: Para auxiliar as crianças a conhecerem as formas geométricas. Deverá possuir uma base vazada em baixo relevo em MDF, com quatro formas geométricas (círculo, quadrado, triângulo e retângulo) em dois tamanhos diferentes e confeccionados em MDF coloridos.	CJ	46	28,45	1.308,70	CARLU 1126
TOTAL:						R\$ 1.308,70	

## LOTE 181:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	25978	ALFABETÁRIO Características mínimas: Conjunto de alfabeto composto por no mínimo 300 peças, sendo no mínimo: 10-jogos de vogais, 10-jogos de consoantes, 10-acento agudo, 5-acentos circunflexos, 5-acento til, 5-ponto de interrogação, 5-ponto de exclamação e 5-ponto final. Todas as peças em E.V.A. coloridos.	CJ	52	220,71	11.476,92	CARLU 178
TOTAL:						R\$ 11.476,92	

## LOTE 184:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26031	DOMINÓ - NUMERAIS E QUANTIDADES Características mínimas: Para desenvolver a capacidade de associação de figuras, o raciocínio e a memória, confeccionado em MDF com no mínimo 28 peças pintadas e serigrafadas com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces.	UN	82	12,43	1.019,26	CARLU 1031
TOTAL:						R\$ 1.019,26	

## LOTE 185:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26047	JOGO DA MEMÓRIA BRINQUEDOS Características mínimas: Jogos de memória educativos, selecionados dentre os temas mais importantes na educação atual impressos em "transfer brilhantes" em fibro madeira. Acondicionados em caixa com tampa medindo aproximadamente 3,5x12x22cm. Contendo no mínimo 40 peças.	UN	82	R\$ 11,9400	979,08	CARLU 1044
TOTAL:						R\$ 979,08	

## LOTE 187:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26061	JOGO DE QUEBRA CABEÇA TEMAS DE ANIMAIS Características mínimas: Kit de quebra-cabeça contendo 10 jogos, sendo cada quebra-cabeça ilustrações de animais e filhotes com corte diferenciado. Contendo Peças de M.D.F. pintadas e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. 01 Bases de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), cada base mede: 33,5 x 26,5 cm. Deverá ser entregue em kit contendo 10 jogos.	CJ	69	114,40	7.893,60	CARLU 3100
TOTAL:						R\$ 7.893,60	



LOTE 190:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26111	LINHA MOVIMENTO Características mínimas: Conjunto de atividades, composto por 65 peças sendo: 12 pés medindo 22,5 x 8 cm cada um; 12 mãos; 8 formas geométricas; 2 triângulos; 2 círculos; 2 retângulos; 2 quadrados; 4 formas geométricas (quadrado, retângulo, triângulo e círculo); 2 tacos de madeira; 3 bolinhas de borracha; 2 arcos e 4 suportes usinados; 1 palhaço bocão; 2 sapatas de madeira; 1 prancha com semicírculos; 1 prancha; 1 cilindro (roliço); 2 sapatas na cor verde com corda de nylon azul com 1 haste sem pintura e 1 pula-corda de 2 metros.	CJ	55	198,53	10.919,15	CARLU 1127
TOTAL:						R\$ 10.919,15	

**VALOR TOTAL:** R\$ 117.143,60 (CENTO E DEZESSETE MIL, CENTO E QUARENTA E TRES REAIS E SESENTA CENTAVOS).

**PRAZO DE ENTREGA** 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA** : 13 de MARÇO de 2023.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

GESTORES DO CONTRATO	SECRETARIAS
ANTONIO PRATA NETO	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

FISCAL DO CONTRATO	SECRETARIA
ALINE FERNANDES ALVARENGA	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 DE MARÇO de 2022.

**IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.**

**JOSÉ MARIA FERREIRA**  
Prefeito



## EXTRATO DE ATA

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** FLASH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELLI EPP .

**PROC. ADM. Nº:** 379/2021 – **Pregão Eletrônico SRP Nº:** 08/2022 – **ATA Nº:** 124/2022.

**OBJETO:** AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.

LOTE 2:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41125	ARAMADO TRIANGULAR Características mínimas: 02 Circuitos; 09 peças	KIT	65	32,96	2.142,40	FUNDAMENTAL FUNDAMENTAL
TOTAL:						R\$ 2.142,40	

LOTE 6:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41128	BOLA COM GUIZO Características mínimas: Composição:Borracha (com sinos dentro), Peso: 1250g; Diâmetro: 25cm	UN	105	33,80	3.549,00	SILME SILME
TOTAL:						R\$ 3.549,00	

LOTE 7:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41129	BOLA DE BORRACHA Nº12 Características mínimas: bola de borracha com fechamento matrizada.	UN	250	21,40	5.350,00	SILME SILME
TOTAL:						R\$ 5.350,00	

LOTE 8:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	25995	BOLA DE E.V.A. Características mínimas: bola de E.V.A., para brincar de futebol, vôlei, basquete, etc. Contendo estampa com desenhos de personagens. Diâmetro aproximado: 20cm.	UN	279	R\$ 14,0300	3.914,37	LIDER LIDER
TOTAL:						R\$ 3.914,37	

LOTE 12:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	25986	ANIMAIS DE ENCAIXE Características mínimas: Quebra-cabeça confeccionado em EVA. Kit composto por, no mínimo, 4 animais diferentes. Indicado para crianças a partir de 18 meses de idade. Animais de referência: cavalo, cachorro, gato e vaca.	CJ	157	34,47	5.411,79	JOTTPLAY JOTTPLAY
TOTAL:						R\$ 5.411,79	

LOTE 13:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	25987	ANIMAIS EMBORRACHADOS Características mínimas: Kit com, no mínimo, 6 diferentes tipos de animais emborrachados. Indicado para crianças a partir de 3 anos de idade. Animais com, aproximadamente, 20cm de comprimento.	CJ	196	35,30	6.918,80	APOLO APOLO
TOTAL:						R\$ 6.918,80	

LOTE 14:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41135	BRINQUEDO PEDAGÓGICO RETA NUMÉRICA Características mínimas: Modelo em MDF; Dimensões: 38x15x5 (CxAxP). Contém uma base de 75 peças.	CJ	65	50,2667	3.267,34	CARLU CARLU
TOTAL:						R\$ 3.267,34	



## LOTE 33:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26002	BONECOS TIPO SUPER HERÓIS E ROBÔS Características mínimas: Boneco de material plástico resistente a atóxico, com 05 pontos de articulação. Dimensões mínimas: L x A x P: 09 x 29 x 04 cm.	UN	127	21,5225	2.733,36	MILK MILK
TOTAL:						R\$ 2.733,36	

## LOTE 34:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41133	BOX MONTEIRO LOBATO 4 VOLUMES: AS AVENTURAS NO SÍTIO DO PICAPAU AMARELO Idioma: ? Português, Capa comum ?com no mínimo? 640 páginas, Dimensões: ? 22.8 x 15.6 x 4 cm	UN	38	84,99	3.229,62	LAFONTE LAFONTE
TOTAL:						R\$ 3.229,62	

## LOTE 35:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26005	BRINQUEDO PEDAGÓGICO MONTA TUDO Características mínimas: Brinquedo para montar tudo com 96 peças. Dimensões mínimas da embalagem: altura 19cm, largura 5 cm e comprimento 28cm. Material: plástico, cores sortidas.	UN	179	24,67	4.415,93	ELKA ELKA
TOTAL:						R\$ 4.415,93	

## LOTE 38:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26016	CARIMBOS PRODUÇÃO DE TEXTO Características mínimas: Kit com 12 carimbos com cabo anatômico e com base emborrachada. Tamanho aproximado do carimbo: 3,5cm x 4,5cm.	CJ	52	48,17	2.504,84	JOTTPLAY JOTTPLAY
TOTAL:						R\$ 2.504,84	

## LOTE 41:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41136	CAIXA REGISTRADORA INFANTIL COM ACESSÓRIOS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS Acessórios: 1 Caixa registradora, 2 Cartões de Crédito, 01 Cesta de compras, 02 Bloquinhos de Cédula de dinheiro, 08 Moedas, 02 Frutas, 01 Garrafa de água, 01 Caixa de cereal, 01 Garrafa de ketchup, 01 Chave para a gaveta.	CJ	27	118,00	3.186,00	DM TOYS DM TOYS
TOTAL:						R\$ 3.186,00	

## LOTE 42:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26010	CARIMBO DE FRUTAS Características mínimas: Kit com 12 carimbos com cabo anatômico e com base de borracha em alto relevo. Acondicionado em estojo. Tamanho do carimbo: 3,5cm x 4,5cm. Deverá ser entregue o estojo contendo o kit de 12 carimbos.	CJ	40	53,80	2.152,00	FUNDAMENTAL FUNDAMENTAL
TOTAL:						R\$ 2.152,00	



## LOTE 43:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26011	CARIMBOS ANIMAIS DOMESTICOS Características mínimas: Kit com no mínimo 12 carimbos com cabo anatômico e com base de borracha em alto relevo. Acondicionado em estojo. Tamanho aproximado do carimbo: 3,5x4,5cm.	CJ	20	57,99	1.159,80	FUNDAMENTAL FUNDAMENTAL
TOTAL:						R\$ 1.159,80	

## LOTE 44:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26012	CARIMBOS ANIMAIS SELVAGENS Características mínimas: Kit com 12 carimbos com cabo anatômico e com base de borracha em alto relevo. Acondicionado em estojo. Tamanho do carimbo: 3,5cm x 4,5cm. Deverá ser entregue o estojo contendo o kit de 12 carimbos.	CJ	40	54,00	2.160,00	FUNDAMENTAL FUNDAMENTAL
TOTAL:						R\$ 2.160,00	

## LOTE 45:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26013	CARIMBOS AUTO DITADO (36 CARIMBOS) Características mínimas: Kit com 36 carimbos de com cabo anatômico e com base de borracha em alto relevo. Acondicionado em estojo. Tamanho do carimbo: 3,5cm x 4,5cm. Deverá ser entregue o estojo contendo o kit de 36 carimbos.	CJ	54	144,99	7.829,46	FUNDAMENTAL FUNDAMENTAL
TOTAL:						R\$ 7.829,46	

## LOTE 46:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26017	CARIMBOS REDAÇÃO 3 TEMAS Características mínimas: Kit com 12 carimbos com cabo anatômico e com base de borracha em alto relevo. Acondicionado em estojo. Tamanho do carimbo: 3,5cm x 4,5cm. Deverá ser entregue o estojo contendo o kit de 12 carimbos.	CJ	52	16,59	862,68	FUNDAMENTAL FUNDAMENTAL
TOTAL:						R\$ 862,68	

## LOTE 47:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41142	CORDA DE PULAR AJUSTAVEL Características mínimas: Tamanho: 3 metros de comprimento Fio de silicone, revestimento PVC	UN	756	17,47	13.207,32	PRÓPRIA PRÓPRIA
TOTAL:						R\$ 13.207,32	

## LOTE 52:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41147	GANGORRA JACARÉ Características mínimas: Produzido em 100% material virgem de plástico, alta resistência. Comprimento: 103 cm; Largura: 42 cm; Altura: 45 com apoio para os pés; Idade recomendada: 1 a 4 anos; suporta 02 crianças. Com duas manoplas para apoio das mãos. Cores variadas.	UND	63	62,99	3.968,37	VALENTINA VALENTINA
TOTAL:						R\$ 3.968,37	



## LOTE 60:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26064	JOGO DE TABULEIRO TIPO BATALHA NAVAL Características mínimas: Contendo 2 maletas-tabuleiros, 252 pinos brancos, 84 pinos vermelhos, 2 esquadras, 1 cartela de adesivos, 2 saca-pinos, 1 manual de instruções.	UN	94	63,00	5.922,00	GROW GROW
TOTAL:						R\$ 5.922,00	

## LOTE 64:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26057	JOGO DE PANELINHA Características mínimas: Panelinhas brinquedo. Características: Embalagem: 01 panela de pressão; 01 panela com tampa; 01 panela rasa com tampa; 01 panela funda com tampa; 4 talheres; 1 fogão cartonado. Medidas da embalagem: Altura: 14cm; Largura: 31cm; Comprimento: 48cm; Peso: 0,8kg.	CJ	122	39,00	4.758,00	BIG STAR BIG STAR
TOTAL:						R\$ 4.758,00	

## LOTE 68:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26068	JOGO EDUCATIVO DE TABULEIRO CHARADA Características mínimas: Material do produto: Tabuleiro ilustrado, fichas em E.V.A., cartas e manual de instrução.	UN	69	30,00	2.070,00	ALGAZARRA ALGAZARRA
TOTAL:						R\$ 2.070,00	

## LOTE 71:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26076	JOGO INFANTIL TIPO HIPOPÓTAMO COMILÃO Características mínimas: Material: plástico e metal. Composto por 02 hipopótamos, bolinhas coloridas e manual de instruções. Dimensões mínimas: 23,5x15,9x4,8cm.	UN	74	56,11	4.152,14	HASBRO HASBRO
TOTAL:						R\$ 4.152,14	

## LOTE 84:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41153	KIT DE LIVRO INFANTIL EM INGLÊS Características mínimas: 10 livros de contos variados em inglês	UN	77	44,11	3.396,47	GIRRASOL GIRRASOL
TOTAL:						R\$ 3.396,47	

## LOTE 86:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41155	KIT FANTOCHE MENINO E MENINA Características mínimas: 2 fantoches (60cm de altura), 2 fantoches masculino e feminino (menino e menina). Revestimento externo e interno em espuma D33, acabamento em tecido de algodão fio 24mm, acessórios, fitas e adereços.	KIT	40	65,00	2.600,00	TIKA TIKA
TOTAL:						R\$ 2.600,00	



## LOTE 87:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26110	KIT FERRAMENTAS Características mínimas: Kit completo de ferramentas. O kit vem com furadeira, morsa, alicate, chave de fenda, chave de boca, chave inglesa, serrote que faz barulho igual ao de verdade, martelo, parafusos e porcas. Material/composição: Plástico. Itens inclusos: 1 furadeira, 1 morsa, 1 alicate, 1 chave de fenda, 1 chave de boca, 1 chave inglesa, 1 serrote, 1 martelo, 4 parafusos e 4 porcas.	CJ	57	56,00	3.192,00	TATETI TATETI
TOTAL:						R\$ 3.192,00	

## LOTE 88:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41156	KIT PARAFUSOS E PORCAS (COORDENAÇÃO MOTORA FINA) Características mínimas: Kit com no mínimo 5 conjuntos de peças de parafusos e porcas de plástico. Indicado a partir de 1 ano. Peças grandes para segurança da criança. Cores variadas.	KIT	112	84,9550	9.514,96	TATETI TATETI
TOTAL:						R\$ 9.514,96	

## LOTE 89:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41157	LIVRO – A ESCOLA DO MARCELO Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 30 páginas; Idade de leitura: 9 - 12 anos; Dimensões mínimas: 23.4 x 17.4 x 0.4 cm	UN	69	35,00	2.415,00	SALAMANDRA SALAMANDRA
TOTAL:						R\$ 2.415,00	

## LOTE 92:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41228	LIVRO – A FAMILIA DO MARCELO Idioma: Português; Capa flexível com no mínimo 32 páginas; ISBN-10: 8516072991; ISBN-13: 978-8516072995; Idade de leitura: 9 - 12 anos; Dimensões mínimas: 23.4 x 16.8 x 0.4 cm	UN	70	36,00	2.520,00	SALAMANDRA SALAMANDRA
TOTAL:						R\$ 2.520,00	

## LOTE 93:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41231	LIVRO – A RUA DO MARCELO Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 32 páginas; Idade de leitura: 9 - 12 anos; Dimensões mínimas: 23.6 x 17.2 x 0.6 cm	UN	70	39,62	2.773,40	SALAMANDRA SALAMANDRA
TOTAL:						R\$ 2.773,40	

## LOTE 94:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41233	LIVRO – AMANDA NO PAIS DA CONSCIENCIA Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 40 páginas; Dimensões mínimas: 23 x 20.8 x 1.2 cm	UN	35	39,80	1.393,00	EDITORA BRASIL EDITORA BRASIL
TOTAL:						R\$ 1.393,00	



## LOTE 105:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41248	LIVRO - FESTA NO CÉU Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 32 páginas; Idade de leitura: 6 - 8 anos; Dimensões mínimas: 26 x 20.4 x 0.6 cm	UN	69	30,00	2.070,00	ROCQUINHO ROCQUINHO
TOTAL:					R\$	2.070,00	

## LOTE 106:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41249	LIVRO - FISHER PRICE - KIT COLEÇÃO COMO É Idioma: Português, Capa dura com no mínimo 40 páginas, Idade de leitura: 2 - 5 anos, Dimensões mínimas: 21.4 x 18.6 x 3.2 cm	UN	65	49,8333	3.239,16	FISHER PRICE FISHER PRICE
TOTAL:					R\$	3.239,16	

## LOTE 107:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41250	LIVRO - GEOGRAFIA DE DONA BENTA Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 208 páginas; Dimensões mínimas: 22.61 x 14.73 x 0.76 cm	UN	39	19,00	741,00	CIRANDA CULTURAL /CIRANDA CULTURAL
TOTAL:					R\$	741,00	

## LOTE 108:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41251	LIVRO - JOÃO E O PÉ DE FEIJÃO Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 10 páginas; Idade de leitura: 5 - 8 anos; Dimensões mínimas: 20.8 x 17.8 x 1 cm	UN	64	16,00	1.024,00	TODOLIVRO TODOLIVRO
TOTAL:					R\$	1.024,00	

## LOTE 109:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41252	LIVRO - LIVRINHO POP-UP: A ARCA DE NOÉ Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 8 páginas; Idade de leitura: 3 - 5 anos; Dimensões mínimas: 15.6 x 20.6 x 1 cm	UN	37	10,24	378,88	SBN SBN
TOTAL:					R\$	378,88	

## LOTE 110:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41253	LIVRO - MARCELO DE HORA EM HORA Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 40 páginas; Idade de leitura: 6 - 8 anos; Dimensões mínimas: 23.4 x 16.4 x 0.4 cm	UN	70	41,00	2.870,00	SALAMANDRA SALAMANDRA
TOTAL:					R\$	2.870,00	

## LOTE 112:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41258	LIVRO - MONTEIRO LOBATO O SITIO DO PICAPAU AMARELO Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 20 páginas; Dimensões mínimas: 28.7 x 21.84 x 0.25 cm	UN	70	8,82	617,40	PE DA LETRA PE DA LETRA
TOTAL:					R\$	617,40	



## LOTE 113:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41259	LIVRO - MONTEIRO LOBATO TIA NASTACIA E A SARDINHA Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 16 páginas; Dimensões mínimas : 28.6 x 11 x 1.4 cm	UN	39	8,00	312,00	PAULUS PAULUS
TOTAL:						R\$ 312,00	

## LOTE 114:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41260	LIVRO - O ANIVERSARIO DO SEU ALFABETO Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 28 páginas; Idade de leitura: 6 - 8 anos; Dimensões mínimas: 19.4 x 21.6 x 0.4 cm	UN	70	34,00	2.380,00	CORTEZ CORTEZ
TOTAL:						R\$ 2.380,00	

## LOTE 115:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41261	LIVRO - O LIVRO DE NUMEROS DO MARCELO Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 40 páginas; Idade de leitura: 6 - 8 anos; Dimensões: 23.4 x 16.4 x 0.6 cm	UN	70	41,00	2.870,00	SALAMANDRA SALAMANDRA
TOTAL:						R\$ 2.870,00	

## LOTE 119: 119

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41268	LIVRO - OS CINCO SENTIDOS PARA 3 A 5 ANOS Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 24 páginas; Idade de leitura: 3 - 5 anos; Dimensões mínimas: 27.4 x 23.2 x 0.4 cm	UN	70	37,00	2.590,00	TODOLIVRO TODOLIVRO
TOTAL:						R\$ 2.590,00	

## LOTE 124:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41274	LIVRO - PERGUNTAS E RESPOSTAS CURIOSAS SOBRE, NOSSO PLANETA Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 32 páginas; Idade de leitura: 7 anos e acima; Dimensões mínimas: 23 x 0.3 x 30 cm	UN	37	21,5667	797,97	GIRASSOL GIRASSOL
TOTAL:						R\$ 797,97	

## LOTE 125:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41275	LIVRO - PERGUNTAS E RESPOSTAS CURIOSAS SOBRE, O MEU CORPO: 01 Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 32 páginas; Idade de leitura: 7 anos e acima; Dimensões mínimas: 29.4 x 22.2 x 0.4 cm	UN	37	21,5633	797,84	GIRASSOL GIRASSOL
TOTAL:						R\$ 797,84	

## LOTE 138:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41292	LIVRO - TURMA DA MONICA - LENDAS CAPA NOVA: SACI Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 5 anos e acima; Dimensões mínimas: 26 x 19.6 x 0.4 cm	UN	70	11,28	789,60	GIRASSOL GIRASSOL
TOTAL:						R\$ 789,60	



## LOTE 141:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41295	LIVRO - TURMA DA MONICA - LENDAS CAPA: CURUPIRA:05 Idioma: Português; Capa flexível com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 5 anos e acima; Dimensões mínimas: 25.6 x 19.4 x 0.8 cm	UN	70	11,2633	788,43	GIRASSOL GIRASSOL
TOTAL:						R\$ 788,43	

## LOTE 145:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41299	LIVRO DE BANHO - FORMAS Idioma: Português, Livro de banho: 8 páginas, Dimensões mínimas: 15.6 x 12.4 x 2 cm	UN	64	20,2433	1.295,57	GIRASSOL GIRASSOL
TOTAL:						R\$ 1.295,57	

## LOTE 146:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41300	LIVRO DE BANHO - NUMEROS Idioma: Português, Livro de banho: 8 páginas, Dimensões mínimas: 17.2 x 10.2 x 2 cm	UN	64	18,2633	1.168,85	GIRASSOL GIRASSOL
TOTAL:						R\$ 1.168,85	

## LOTE 149:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26113	LOUSA DE TELA MÁGICA Características mínimas: A tela mágica pode ser apagada. Dimensão mínima: 22x33cm acompanha 01 caneta mágica.	UN	44	25,48	1.121,12	BRINK MOBIL BRINK MOBIL
TOTAL:						R\$ 1.121,12	

## LOTE 150:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41302	MAPA MUNDI POLITICO Características mínimas: Mapa Mundi Politico 1,20 X 90 C M; Material: Acrílico e plástico	UN	34	67,99	2.311,66	FUNDAMENTAL FUNDAMENTAL
TOTAL:						R\$ 2.311,66	

## LOTE 155:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26117	MINI GELADEIRA Características mínimas: Geladeira em polietileno rotomoldado, com 2 portas, sendo 01 porta do freezer e 01 porta do refrigerador que abrem e fecham. Não possui nenhum componente em metal ou madeira. Dimensões aproximadas, tolerância de 5%: Altura: 0,70m, Largura: 0,45m, Comprimento: 0,40m.	UN	26	235,00	6.110,00	JUNGES JUNGES
TOTAL:						R\$ 6.110,00	



## LOTE 161:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26126	PINOS MÁGICOS Características mínimas: Blocos de montar. Material: plástico atóxico, cores variadas. Composto por no mínimo: 110 pinos de 4 furos, 26 pinos de 3 furos, 26 curvas e 8 rodinhas, Quantidade mínima de peças: 170 peças. Dimensões mínimas da embalagem: altura 21cm, largura 3cm e profundidade 26cm. Deverá ser entregue em embalagem com no mínimo 170 peças.	UN	22	39,00	858,00	ELKA ELKA
TOTAL:						R\$ 858,00	

## LOTE 162:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41139	PLAYGROUND ADAPTADO CADEIRANTE BALANÇO Características mínimas: Playground adaptado cadeirante balanço estrutura: (pés e travessão, barras) feita em tubo de 2 polegadas parede 2mm/sustentação em tubo de 1 polegada na parede de 2mm; Balanço e plataformas em Chapa xadrez antiderrapante 18 e corrimão em tubo de 1 polegada parede 150mm; medidas: Largura Estrutura: 2,2 m; Comprimento Estrutura: 1,5 m; Altura: 2,0 m	CJ	9	5.400,00	48.600,00	DECOR LAZER DECOR LAZER
TOTAL:						R\$ 48.600,00	

## LOTE 163:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41139	PLAYGROUND ADAPTADO CADEIRANTE BALANÇO Características mínimas: Playground adaptado cadeirante balanço estrutura: (pés e travessão, barras) feita em tubo de 2 polegadas parede 2mm/sustentação em tubo de 1 polegada na parede de 2mm; Balanço e plataformas em Chapa xadrez antiderrapante 18 e corrimão em tubo de 1 polegada parede 150mm; medidas: Largura Estrutura: 2,2 m; Comprimento Estrutura: 1,5 m; Altura: 2,0 m	CJ	2	5.400,00	10.800,00	DECOR LAZER DECOR LAZER
TOTAL:						R\$ 10.800,00	

## LOTE 174:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26146	TUBO MANIA COM 50 PEÇAS EM PLÁSTICO Características mínimas: Kit composto de 50 peças em plástico em forma de conectores acondicionados em mochila medindo 35x15x15cm. Deverá ser entregue em mochila com 50 peças.	CJ	22	54,00	1.188,00	JOTTPLAY JOTTPLAY
TOTAL:						R\$ 1.188,00	

## LOTE 196:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41263	LIVRO - O PEQUENO PRINCIPE - PRIMEIRAS PALAVRAS Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 10 páginas; Dimensões mínimas: 19.6 x 16.2 x 1.4 cm	UN	70	22,00	1.540,00	CIRANDA CULTURAL CIRANDA CULTURAL
TOTAL:						R\$ 1.540,00	



## LOTE 197:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41266	LIVRO - OS AMIGOS DO MARCELO Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 30 páginas; Idade de leitura: 6 - 8 anos; Dimensões mínimas: 23.6 x 17.2 x 0.8 cm	UN	70	R\$ 39,6300	2.774,10	SALAMANDRA SALAMANDRA
TOTAL:						R\$ 2.774,10	

## LOTE 198:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41289	LIVRO - TURMA DA MONICA - LENDAS BRASILEIRAS - BOTO ROSA:02 Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 5 anos e acima; Dimensões mínimas: 26.4 x 19.8 x 0.6 cm	UN	70	12,0333	842,33	GIRASSOL GIRASSOL
TOTAL:						R\$ 842,33	

## LOTE 206:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26107	KIT DE BONECOS - TIPO FAMÍLIA BRANCA COM CINCO PERSONAGENS Características mínimas: Composto por 5 bonecos sendo um casal de pais, um casal de crianças e um bebê de madeira articulado. Vestidos com roupa de tecido colorido. Pode haver variações de cores e tecido. Embalagem (CxLxA) 30cmx20cmx5cm.	CJ	5	168,4040	842,02	TIKA TIKA
TOTAL:						R\$ 842,02	

## LOTE 207:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26108	KIT DE BONECOS - TIPO FAMÍLIA NEGRA COM SETE PERSONAGENS Características mínimas: Família terapêutica negra com 7 personagens, sendo: 04 adulto, 02 infantil e um bebê, conforme as suas características. Tamanho aproximado de 7cm a 20cm, feito em tecido.	CJ	5	70,00	350,00	TIKA TIKA
TOTAL:						R\$ 350,00	

**VALOR TOTAL:** R\$ 224.737,9819 (DUZENTOS E VINTE E QUATRO MIL, SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).

**PRAZO DE ENTREGA** 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA** : 13 de MARÇO de 2023.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102



<b>GESTORES DO CONTRATO</b>	<b>SECRETARIAS</b>
<b>ANTONIO PRATA NETO</b>	<b>SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>
<b>E DEMAIS SECRETARIAS</b>	

<b>FISCAL DO CONTRATO</b>	<b>SECRETARIA</b>
<b>ALINE FERNANDES ALVARENGA</b>	<b>SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>
<b>E DEMAIS SECRETARIAS</b>	

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO de 2022.

IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.

**JOSÉ MARIA FERREIRA**  
Prefeito

**EXTRATO DE ATA**

**DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.**

**DETENTORA: RMM SPORTS COMÉRCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS EIRELI.**

**PROC. ADM. Nº: 379/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 08/2022 – ATA Nº: 125/2022.**

**OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.**

LOTE 9:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41130	BOLA DE TÊNIS Características mínimas: Composição:Feltro e Borracha, Peso: 90g, Diâmetro: 6.5cm	UN	171	15,49	2.648,79	LCM TENIS CAMPO
<b>TOTAL:</b>						<b>R\$ 2.648,79</b>	

**VALOR TOTAL: R\$ 2.648,79 (DOIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS).**

**PRAZO DE ENTREGA 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.**

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 13 de MARÇO de 2023.**

**FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.**

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

<b>GESTORES DO CONTRATO</b>	<b>SECRETARIAS</b>
<b>ANTONIO PRATA NETO</b>	<b>SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>
<b>E DEMAIS SECRETARIAS</b>	

<b>FISCAL DO CONTRATO</b>	<b>SECRETARIA</b>
<b>ALINE FERNANDES ALVARENGA</b>	<b>SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>
<b>E DEMAIS SECRETARIAS</b>	

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO de 2022.

IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.

**JOSÉ MARIA FERREIRA**  
Prefeito

**EXTRATO DE ATA****DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.**DETENTORA:** TICTAC COMÉRCIO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS LTDA.**PROC. ADM. Nº:** 379/2021 – **Pregão Eletrônico SRP Nº:** 08/2022 – **ATA Nº:** 126/2022.**OBJETO:** AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.

LOTE 10:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41131	BOLAS DE PING PONG Características mínimas: Tamanho aproximado: 4cm Composição: Polipropileno	UN	540	1,68	907,20	TOPRIO S REF
TOTAL:						R\$ 907,20	

LOTE 19:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41141	CONJUNTO DE BADMINTON Características mínimas: 2 Raquetes, 2 petecas, bolsa	CJ	350	60,00	21.000,00	ARTSPORT S REF
TOTAL:						R\$ 21.000,00	

LOTE 21:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41143	DISCO DE FRISBEE Características mínimas: Peso: 90g; Diâmetro: 21cm	UN	235	11,00	2.585,00	CLUBE GLITER S REF
TOTAL:						R\$ 2.585,00	

LOTE 29:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41124	ARAMADO MONTANHA-RUSSA Características mínimas: 03 circuitos; 14 peças	KIT	70	51,00	3.570,00	BRINKMOBIL 101C
TOTAL:						R\$ 3.570,00	

LOTE 31:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	25997	BOLINHAS DE SABÃO Características mínimas: Pote de bolha de sabão em embalagem plástica com ilustração. O pote deverá conter, no mínimo, 60ml de líquido para fazer bolhas. Poderá ser entregue em caixa com 24 unidades.	UN	320	2,99	956,80	BRASILFLEX S REF
TOTAL:						R\$ 956,80	

LOTE 32:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	25998	BONECA BEBÊ Características mínimas: Conteúdo da embalagem: 1 boneca, 1 mamadeira. Dimensões aproximadas da boneca: 50cm de altura. Peso aproximado da boneca: 950 gramas. Dimensões aproximadas da caixa do produto (AxLxP): 22x52x25cm. Composição: cabeça, mãos e pés em vinil e corpo em tecido e enchimento. Qualquer boneca.	UN	200	60,00	12.000,00	MILK S REF
TOTAL:						R\$ 12.000,00	



## LOTE 39:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26008	BRINQUEDOS SONOROS CHOCALHO Características mínimas: Material plástico, modelos diversos, tamanho aproximado de 16cm.	UN	67	8,90	596,30	PICAPAU S REF
TOTAL:						R\$ 596,30	

## LOTE 50:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41144	EQUILIBRIO ESPIRAL Características mínimas: 1 prancha medindo 500mm x 300mm x 50mm e uma bola de 25mm de diâmetro	KIT	63	84,00	5.292,00	CARIMBRAS 3440
TOTAL:						R\$ 5.292,00	

## LOTE 59:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26063	JOGO DE TABULEIRO TIPO BANCO IMOBILIÁRIO Características mínimas: Super Banco Imobiliário composto por 1 tabuleiro, 28 títulos de posse, 32 cartas notícias, 6 cartões plásticos, 80 casas plásticas, 2 dados, 6 peões plásticos, 1 máquina de cartões e 1 manual de instruções.	UN	92	90,98	8.370,16	ESTRELA S REF
TOTAL:						R\$ 8.370,16	

## LOTE 69:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26072	JOGO INFANTIL TIPO CARA A CARA Características mínimas: Confeccionado em material plástico e cartonado. Contendo: 02 tabuleiros plásticos, 48 molduras plásticas, 01 folha com 48 rostos, 01 folha com 24 cartas e 01 manual de instruções. Dimensões da embalagem - 43 X 31 X 5 cm.	UN	236	66,89	15.786,04	ESTRELA S REF
TOTAL: R\$						15.786,04	

## LOTE 70:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26074	JOGO INFANTIL TIPO COMBATE Características mínimas: 1 tabuleiro, 40 peças verdes, 40 peças pretas, 2 folhas de etiquetas autoadesivas e manual de instruções.	UN	65	49,00	3.185,00	ESTRELA S REF
TOTAL:						R\$ 3.185,00	

## LOTE 78:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26093	JOGO TIPO JOGO DA VIDA Características mínimas: 1 tabuleiro; 8 carrinhos; 8 certificados de ações; 1 roleta; 32 pinos azuis; 32 pinos rosas; 24 cartões de riqueza; 24 apólices de seguro; 21 notas provisórias de \$20.000; notas variadas.	UN	89	91,00	8.099,00	ESTRELA S REF
TOTAL:						R\$ 8.099,00	



## LOTE 80:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26099	JOGO TIPO UNO Características mínimas: Jogo de cartas contendo 114 cartas, de material cartonado, dimensões aproximadas 2cm (altura) x 9,3cm (largura) x 14,5cm (comprimento).	UN	124	9,00	1.116,00	COPAG S REF
TOTAL:						R\$ 1.116,00	

## LOTE 81:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41151	KIT CIRCUITO FUNCIONAL Características mínimas: 10 cones demarcatórios de 16 cm (coloridos), 10 chapéus chinês demarcatórios (coloridos), 01 corda de pular 2,85m, 01 escada de agilidade – 7 Degraus em Nylon	KIT	85	127,56	10.842,60	NATURALFITNES S REF
TOTAL:						R\$ 10.842,60	

## LOTE 137:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41291	LIVRO - TURMA DA MONICA - LENDAS CAPA NOVA: LOBISOMEM 07 Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 5 anos e acima; Dimensões mínimas: 26.4 x 19.8 x 0.6 cm	UN	70	9,90	693,00	GIRASSOL S REF
TOTAL:						R\$ 693,00	

## LOTE 154:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41304	MESA DE PING PONG Características mínimas: Mesa com pés em madeira maciça dobráveis, Tampo de M.D.P com 12mm de espessura, Comprimento:1,5m, Largura:0,8m, Altura:0,76m	UN	48	633,6900	30.417,12	KLOPF 1003
TOTAL:						R\$ 30.417,12	

## LOTE 160:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41307	PETECA DE E.V.A PARA INICIAÇÃO Características mínimas: Material: E.V.A, Penas coloridas	UN	25	9,00	225,00	PETECA S REF
TOTAL:						R\$ 225,00	

## LOTE 167:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26136	QUEBRA-CABEÇAS (6 A 10 ANOS) Características mínimas: Para crianças de 6 a 10 anos com no mínimo 100 peças, de material cartonado.	UN	94	14,70	1.381,80	PAIS E FILHOS 2873
TOTAL:						R\$ 1.381,80	

## LOTE 168:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26137	QUEBRA-CABEÇAS (ACIMA DE 11 ANOS) Características mínimas: Para idades acima de 11 anos com no mínimo 500 peças, de material cartonado.	UN	104	30,20	3.140,80	PAIS E FILHOS 2978
TOTAL:						R\$ 3.140,80	



## LOTE 189:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41152	KIT DE FANTOCHES FAMILIA Características mínimas: 6 fantoches (60cm de altura), 2 fantoches masculino e feminino (vovô e vovó) 2 fantoches masculino e feminino (papai e mamãe) 2 fantoches masculino e feminino (menino e menina). Revestimento externo e interno em espuma D33, acabamento em tecido de algodão fio 24mm, acessórios, fitas e adereços.	KIT	47	123,60	5.809,20	JODANE 3003
TOTAL:						R\$ 5.809,20	

## LOTE 199:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41290	LIVRO - TURMA DA MONICA - LENDAS CAPA NOVA: LARA:06 Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 5 anos e acima; Dimensões mínimas: 25.8 x 19.2 x 0.8 cm	UN	70	9,80	686,00	GIRASSOL S REF
TOTAL:						R\$ 686,00	

## LOTE 200:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26116	MINI FOGÃO Características mínimas: Totalmente em plástico rotomoldado, resistente para uso coletivo. Com 4 bocas, uma grelha central, 2 laterais de apoio, 5 botões, e um forno que abre e fecha, não possui nenhum componente em metal ou madeira. Dimensões aproximadas, tolerância de 5%: Altura: 0,50m, Largura: 0,55m, Comprimento: 0,45m.	UN	26	160,00	4.160,00	MAGICTOYS 8004
TOTAL:						R\$ 4.160,00	

## LOTE 204:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	25988	BAMBOLÊ COLORIDO Características mínimas: Em material plástico com dimensões do produto: 61cm (diâmetro) colorido.	UN	220	2,93	644,60	MINITOYS S REF
TOTAL:						R\$ 644,60	

## LOTE 205:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41127	BANDINHA RÍTMICA Características mínimas: Kit com 20 instrumentos, 1 Surdo, 1Tambor, 1 Pandeiro, 1Pandeiro Patoril, 1 Reco Reco, 1 Campanela, 1 Clave de Rumba, 1 Flauta Doce, 1 Castanhola, 1 Agogô, 1 Platinela, 1 Ganza, 1 Black Black, 1 Coco, 1 Caxixi, 1 Maraca, 1 Triângulo, 1 Par de Lixa, 1 Par de Prato, 1 Bolsa transparente de PVC resistente e alças reforçadas.	KIT	22	367,00	8.074,00	LIGLIG S REF
TOTAL:						R\$ 8.074,00	

**VALOR TOTAL:** R\$ 149.537,62 (CENTO E QUARENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SESENTA E DOIS CENTAVOS).

**PRAZO DE ENTREGA** 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA** : 13 de MARÇO de 2023.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**



REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

GESTORES DO CONTRATO	SECRETARIAS
ANTONIO PRATA NETO E DEMAIS SECRETARIAS	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FISCAL DO CONTRATO	SECRETARIA
ALINE FERNANDES ALVARENGA E DEMAIS SECRETARIAS	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO de 2022.

IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito

**EXTRATO DE ATA**

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: J.C. RIBEIRO BRINQUEDOS..

PROC. ADM. Nº: 379/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 08/2022 – ATA Nº: 127/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.

LOTE 11:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41132	BOLINHA DE GUDE KIT 200 UNIDADES Características mínimas: Tamanho da bola:18mm Material: Vidro	KIT	208	13,00	2.704,00	COSTERO GUDE
TOTAL:						R\$ 2.704,00	

LOTE 37:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26015	CARIMBOS MEIOS DE TRANSPORTE Características mínimas: Kit com 12 carimbos de madeira com base de borracha em alto relevo. Acondicionado em estojo. Tamanho do carimbo: 3,5cm x 4,5cm. Deverá ser entregue o estojo contendo o kit de 12 carimbos.	CJ	40	54,00	2.160,00	JOT PLY TRNS
TOTAL:						R\$ 2.160,00	

VALOR TOTAL: R\$ 4.864,00 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS).

PRAZO DE ENTREGA 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 13 de MARÇO de 2023.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:



REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

GESTORES DO CONTRATO	SECRETARIAS
ANTONIO PRATA NETO	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

FISCAL DO CONTRATO	SECRETARIA
ALINE FERNANDES ALVARENGA	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO de 2022.

IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito

**EXTRATO DE ATA**

**DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.**

**DETENTORA: RCK BRINQUEDOS LTDA .**

**PROC. ADM. Nº: 379/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 08/2022 – ATA Nº: 128/2022.**

**OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.**

LOTE 15:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26018	CARIMBOS SEQUÊNCIA LÓGICA Características mínimas: Kit com 20 carimbos com cabo anatômico e com base de borracha em alto relevo. Acondicionado em estojo. Tamanho do carimbo: 4,0cm x 4,0cm. Deverá ser entregue o estojo contendo o kit de 20 carimbos.	CJ	18	73,00	1.314,00	SIMQUE 372
TOTAL:						R\$ 1.314,00	

LOTE 53:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41148	GANGORRA LAGARTA Características mínimas: Produzido em 100% material virgem de plástico, alta resistência. Indicado para crianças de 1 a 4 anos; possuir apoio para os pés; medidas mínimas: com 0,80 X larg 0,28 X alt 0,50. Com duas manoplas para apoio das mãos. Cores Variadas.	UN	63	91,90	5.789,70	VALENTINA GANGORRA LAGARTA
TOTAL:						R\$ 5.789,70	



## LOTE 72:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26078	JOGO JENGA Características mínimas: Material: Madeira maciça; Altura de Torre: 28cm; Contendo: 54 blocos de madeira maciça, 01 Suporte para empilhar e 1 manual de instruções.	UN	40	21,20	848,00	PAIS E FILHOS 7460
TOTAL:						R\$ 848,00	

## LOTE 76:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26090	JOGO TIPO "IMAGEM E AÇÃO 2" Características mínimas: 1 tabuleiro, 1 ampulheta, 198 cartas, 4 peões, 1 dado e 1 manual de instruções.	UN	74	74,89	5.541,86	GROW 01709
TOTAL:						R\$ 5.541,86	

## LOTE 79:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26094	JOGO TIPO PIZZARIA MALUCA Características mínimas: Material: papelão. Composto por: 1 tabuleiro, 30 ingredientes, 6 fatias de pizza, 20 cartas "sorte ou azar", 1 peão, 1 dado, e 1 manual de instruções. Dimensões aproximadas do produto: largura 37,00cm, altura 37,00cm e profundidade 42,00cm.	UN	84	53,99	4.535,16	GROW 01283
TOTAL:						R\$ 4.535,16	

## LOTE 82:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41218	LIVRO – A ESCOLA NO COMBATE A DENGUE, PISCINA SUJA É CASA DE MOSQUITO Idioma: Português; Livro cartonado com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 3 - 5 anos; Dimensões mínimas: 20.6 x 21.6 x 1.4 cm	UN	72	10,05	723,60	BLU EDITORA 241
TOTAL:						R\$ 723,60	

## LOTE 83:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41222	LIVRO - A ESCOLA NO COMBATE A DENGUE, PNEU SOB A CHUVA É UM PERIGO Idioma: Português; Livro cartonado com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 3 - 5 anos; Dimensões mínimas: 21.8 x 21.4 x 0.8 cm	UN	72	9,87	710,64	BLU EDITORA 239
TOTAL:						R\$ 710,64	

## LOTE 96:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41237	LIVRO - AMIGUINHOS DA FAZENDA Idioma: Português, Livro de banho com no mínimo 6 páginas, Idade de leitura: Bebê - 2 anos, Dimensões mínimas: 13 x 17.2 x 2 cm	UN	65	15,97	1.038,05	TODOLIVRO 1117920
TOTAL:						R\$ 1.038,05	

## LOTE 100:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41243	LIVRO - CONHECENDO OS SONS AS FAZENDA - CAVALO Idioma: Português, Livro cartonado com no mínimo 12 páginas, Idade de leitura: 3 anos e acima, Dimensões mínimas: 19.2 x 18 x 1 cm	UN	45	22,99	1.034,55	BLU EDITORA 504
TOTAL:						R\$ 1.034,55	



## LOTE 101:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41244	LIVRO - CONHECENDO OS SONS AS FAZENDA - ELEFANTE Idioma: Português, Livro cartonado com no mínimo 12 páginas, Idade de leitura: 3 - 5 anos, Dimensões mínimas: 19.2 x 17.8 x 1 cm	UN	45	24,99	1.124,55	BLU EDITORA 506
TOTAL:						R\$ 1.124,55	

## LOTE 129:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41281	LIVRO - TOQUE E SINTA ANIMAIS FOFINHOS, CACHORRO Idioma: Português; Livro cartonado com no mínimo 8 páginas; Dimensões mínimas: 19.8 x 19.4 x 1 cm	UN	70	19,95	1.396,50	BLU EDITORA 652
TOTAL:						R\$ 1.396,50	

## LOTE 130:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41282	LIVRO - TOQUE E SINTA ANIMAIS FOFINHOS, COELHO Idioma: Português; Livro cartonado com no mínimo 8 páginas; Dimensões mínimas: 19.8 x 19.6 x 1 cm	UN	70	16,63	1.164,10	BLU EDITORA 649
TOTAL:						R\$ 1.164,10	

## LOTE 131:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41283	LIVRO - TOQUE E SINTA ANIMAIS FOFINHOS, GATINHO Idioma: Português; Livro cartonado com no mínimo 8 páginas; Dimensões mínimas: 19.8 x 19.4 x 1 cm	UN	70	20,13	1.409,10	BLU EDITORA 650
TOTAL:						R\$ 1.409,10	

## LOTE 132:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41284	LIVRO - TOQUE E SINTA ANIMAIS FOFINHOS, OVELHA Idioma: Português; Livro cartonado com no mínimo 8 páginas; Dimensões mínimas: 20 x 20 x 1 cm	UN	70	17,13	1.199,10	BLU EDITORA 651
TOTAL:						R\$ 1.199,10	

## LOTE 147:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41301	LIVRO DE BANHO - SAPINHO Idioma: Português, Livro de banho: 6 páginas, Dimensões mínimas: 15.4 x 18.6 x 1.4 cm	UN	64	16,64	1.064,96	BLU EDITORA 526
TOTAL:						R\$ 1.064,96	

## LOTE 148:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26112	LOTO - LEITURA Características mínimas: Para estimular a concentração, a atenção, o aprendizado das letras e formação de palavras, confeccionado em MDF com no mínimo 130 peças.	UN	83	37,97	3.151,51	SONHO DE CRIANÇA 200-B
TOTAL:						R\$ 3.151,51	

**VALOR TOTAL:** R\$ 32.045,38 (TRITA E DOIS MIL, E QUARENTA E CINCO REAIS, E TRINTA E OITO CENTAVOS).

**PRAZO DE ENTREGA** 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA** : 13 de MARÇO de 2023.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

GESTORES DO CONTRATO	SECRETARIAS
ANTONIO PRATA NETO	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

FISCAL DO CONTRATO	SECRETARIA
ALINE FERNANDES ALVARENGA	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 DE MARÇO de 2022.

**IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.**

**JOSÉ MARIA FERREIRA**  
Prefeito

**EXTRATO DE ATA**

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** CACIQUE IND. DE MÓVEIS LTDA..

**PROC. ADM. Nº:** 379/2021 – **Pregão Eletrônico SRP Nº:** 08/2022 – **ATA Nº:** 129/2022.

**OBJETO:** AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.

**LOTE 16:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41137	CARROSSEL ADAPTADO – COM CHAPA Características mínimas: Playground: 01 Carrossel adaptado com 02 lugares cadeirante + 04 lugares comuns sem toldo.	CJ	10	13.500,00	135.000,00	PRÓPRIA MC1
<b>TOTAL:</b>						<b>R\$ 135.000,00</b>	

**LOTE 17:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41137	CARROSSEL ADAPTADO – COM CHAPA Características mínimas: Playground: 01 Carrossel adaptado com 02 lugares cadeirante + 04 lugares comuns sem toldo.	CJ	3	13.500,00	40.500,00	PRÓPRIA MC2
<b>TOTAL:</b>						<b>R\$ 40.500,00</b>	

**VALOR TOTAL:** R\$ 175.500,00 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS).

**PRAZO DE ENTREGA** 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA :** 13 de MARÇO de 2023.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.



**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

GESTORES DO CONTRATO	SECRETARIAS
ANTONIO PRATA NETO	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

FISCAL DO CONTRATO	SECRETARIA
ALINE FERNANDES ALVARENGA	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO de 2022.

IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito

**EXTRATO DE ATA**

**DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.**

**DETENTORA: ENIO MOTA PEREIRA 04302947942**

**PROC. ADM. Nº: 379/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 08/2022 – ATA Nº: 130/2022.**

**OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.**

LOTE 28:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	25979	ALFABETO MÓVEL EM MADEIRA Características mínimas: 40 letras móveis em madeira acondicionadas em caixa de papelão medindo 19x16x7,5cm.	CJ	122	22,70	2.769,40	PRÓPRIA PRÓPRIA
<b>TOTAL:</b>						<b>R\$ 2.769,40</b>	

LOTE 54:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26044	JOGO DA MEMÓRIA - ALFABETIZAÇÃO Características mínimas: para a inicialização a alfabetização, confeccionado em MDF com no mínimo 20 pares de peças serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica, sendo cada peça com medida aproximada de 5x5cm.	UN	82	7,80	639,60	PRÓPRIA PRÓPRIA
<b>TOTAL:</b>						<b>R\$ 639,60</b>	

**VALOR TOTAL: R\$ 3.409,00 ( TRÊS MIL, QUATROCENTOS E NOVE REAIS).**

**PRAZO DE ENTREGA 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.**

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 13 de MARÇO de 2023.**

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

GESTORES DO CONTRATO	SECRETARIAS
ANTONIO PRATA NETO E DEMAIS SECRETARIAS	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FISCAL DO CONTRATO	SECRETARIA
ALINE FERNANDES ALVARENGA E DEMAIS SECRETARIAS	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 DE MARÇO de 2022.

**IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.**

**JOSÉ MARIA FERREIRA**  
Prefeito

**EXTRATO DE ATA**

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** MONICA R. DE MELLO FARIA ME .

**PROC. ADM. Nº:** 379/2021 – **Pregão Eletrônico SRP Nº:** 08/2022 – **ATA Nº:** 131/2022.

**OBJETO:** AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.

LOTE 36:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26014	CARIMBOS AUTO DITADO (90 CARIMBOS) Características mínimas: Kit com 90 carimbos com cabo anatômico e com base emborrachada. Tamanho aproximado do carimbo: 3,0cm x 3,0cm.	CJ	54	214,99	11.609,46	FUNDAMENTAL 2050
<b>TOTAL:</b>						<b>R\$ 11.609,46</b>	

LOTE 48:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26048	JOGO DA MEMÓRIA "CORPO HUMANO" Características mínimas: Contendo figuras e informações sobre o corpo humano e as diferentes funções de cada órgão. Com no mínimo 40 peças, em material cartonado, 1 manual de instruções.	UN	82	29,2733	2.400,41	ALGAZARRA 303553
<b>TOTAL:</b>						<b>R\$ 2.400,41</b>	

**VALOR TOTAL:** R\$ 14.009,8706 (QUATORZE MIL E NOVE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS).

**PRAZO DE ENTREGA** 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.

**JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03  
Contato: (43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA :** 13 de MARÇO de 2023.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

GESTORES DO CONTRATO	SECRETARIAS
ANTONIO PRATA NETO	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

FISCAL DO CONTRATO	SECRETARIA
ALINE FERNANDES ALVARENGA	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 DE MARÇO de 2022.

**IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.**

**JOSÉ MARIA FERREIRA**

Prefeito

#### EXTRATO DE ATA

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** FOOT COMERCIAL LTDA - ME .

**PROC. ADM. Nº:** 379/2021 – **Pregão Eletrônico SRP Nº:** 08/2022 – **ATA Nº:** 132/2022.

**OBJETO:** AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.

**LOTE 40:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19021	CAIXA ORGANIZADORA - 78 LITROS Características mínimas: produzida em plástico transparente; possuir tampa; travas laterais; capacidade aproximada de 78 litros.	UN	235	118,00	27.730,00	JAGUAR 78L
TOTAL:						R\$ 27.730,00	

**VALOR TOTAL:** R\$ 27.730,00 ( VINTE E SETE MIL, SETECENTOS E TRINTA REAIS).

**PRAZO DE ENTREGA 30 (TRINTA) dias,** a contar do recebimento da ordem de serviço.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA :** 13 de MARÇO de 2023.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107



370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

<b>GESTORES DO CONTRATO</b>	<b>SECRETARIAS</b>
<b>ANTONIO PRATA NETO</b>	<b>SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>
<b>E DEMAIS SECRETARIAS</b>	

<b>FISCAL DO CONTRATO</b>	<b>SECRETARIA</b>
<b>ALINE FERNANDES ALVARENGA</b>	<b>SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>
<b>E DEMAIS SECRETARIAS</b>	

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO de 2022.

IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.

**JOSÉ MARIA FERREIRA**  
Prefeito

**EXTRATO DE ATA**

**DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.**

**DETENTORA: CAROL DISTRIBUIDORA EIRELI ME.**

**PROC. ADM. Nº: 379/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 08/2022 – ATA Nº: 133/2022.**

**OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.**

LOTE 61:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41150	JOGO DE BOLICHE Características mínimas: JOGO DE BOLICHE DE BRINQUEDO. MATERIAL: PLÁSTICO. ITENS INCLUSOS 8 PEÇAS: 6 PINOS E 2 BOLAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BOLAS COM FUTOS PARA O ENCAIXE DOS DEDOS. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 28X28X20CM. CORES: DIVERSAS.	CJ	194	16,00	3.104,00	LEPLASTIC
<b>TOTAL:</b>						<b>R\$ 3.104,00</b>	

LOTE 73:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26101	JOGO TIPO TWISTER Características mínimas: Material: plástico Conteúdo da Embalagem: - 01 tapete Twister - 01 roleta com base e seta - 01 manual de instruções; Medidas mínimas da embalagem: Altura: 26,7cm; Largura: 26,7cm.	UN	97	99,00	9.603,00	BRINCADEIRA DE CRIANÇA TORNADO
<b>TOTAL:</b>						<b>R\$ 9.603,00</b>	



## LOTE 156:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41305	MODELO ANATÔMICO DE DENTES COM LÍNGUA PARA ENSINAR A HIGIENE BUCAL. MODELO EDUCATIVO Características mínimas: Modelo em PVC, a cor da escova de dente será aleatória. Pacote Inclui: 1 modelo dental da boca humana com língua, 1 escova de dentes.	KIT	24	308,00	7.392,00	BRINKMOBIL REF 708
TOTAL:						R\$ 7.392,00	

## LOTE 176:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41146	VIOLAO CORDAS DE NYLON Características mínimas: Dimensões mínimas: Altura: 100 cm; Largura: 37 cm; Profundidade: 9 cm; Peso: 1,5 Kg	UN	60	296,37	17.782,20	QUATI
TOTAL:						17.782,20	

## LOTE 183:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26006	BRINQUEDO PEDAGÓGICO PRIMEIROS LAÇOS Características mínimas: Para ensinar a criança a fazer laços em sapatos, contendo 6 peças em madeira e 6 cadaços.	UN	179	21,97	3.932,63	BRINCADEIRA DE CRIANÇA
TOTAL:						R\$ 3.932,63	

## LOTE 186:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41149	JOGO DE BASKET BALL CESTA + BOLINHA Características mínimas: Dimensões: (AxLxC): 75x33x31 cm Material: Polietileno, tecido poliéster e armação em aço. Conteúdo: bolsa plástica, 1 jogo de basket Ball, 60 bolinhas coloridas.	KIT	78	132,72	10.352,16	BRASKIT
TOTAL:						R\$ 10.352,16	

**VALOR TOTAL:** R\$ 52.165,99 (CINQUENTA E DOIS MIL, CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).

**PRAZO DE ENTREGA** 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA** : 13 de MARÇO de 2023.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

GESTORES DO CONTRATO	SECRETARIAS
ANTONIO PRATA NETO	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	



FISCAL DO CONTRATO	SECRETARIA
ALINE FERNANDES ALVARENGA	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO de 2022.

IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

### EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: REJANE COMÉRCIO DE PRODUTOS PEDAGÓGICOS LTDA.

PROC. ADM. Nº: 379/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 08/2022 – ATA Nº: 134/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.

LOTE 77:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26087	JOGO TIPO DE PEGA VARETA Características mínimas: 32 varetas (12 amarelas, 9 verdes, 6 azuis, 4 vermelhas e 1 preta), varetas com medidas mínimas de 16,50 cm, material plástico.	UN	284	6,00	1.704,00	DIVPLAST 13
TOTAL:						R\$ 1.704,00	

LOTE 121:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41270	LIVRO - OS TRES PORQUINHOS Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 10 páginas; Dimensões mínimas: 15.49 x 12.45 x 2.29 cm	UN	64	14,00	896,00	TODO LIVRO LIVRO
TOTAL:						R\$ 896,00	

LOTE 159:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26125	PEQUENO ENGENHEIRO Características mínimas: com vários blocos de construção que possibilitem a montagem de uma pequena cidade, confeccionado em MDF, com no mínimo 50 peças pintadas e serigrafadas com tinta atóxica em uma das faces.	UN	95	19,00	1.805,00	XALINGO 5276.6
TOTAL:						R\$ 1.805,00	

LOTE 203:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	26147	XILOFONE Características mínimas: Base em madeira clara e parte musical colorida. Tamanho G com 8 notas diferentes com diversas cores, acompanha 2 baquetas, possui orifícios para apoiar as baquetas, medidas 22cmx24cmx35cm (LxPxA).	UN	25	53,90	1.347,50	MANINHO XILOFONE
TOTAL:						R\$ 1.347,50	

VALOR TOTAL: R\$ 5.752,50 ( CINCO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

PRAZO DE ENTREGA 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 13 de MARÇO de 2023.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

## DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

GESTORES DO CONTRATO	SECRETARIAS
ANTONIO PRATA NETO	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

FISCAL DO CONTRATO	SECRETARIA
ALINE FERNANDES ALVARENGA	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO de 2022.

IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito

**EXTRATO DE ATA**

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: BECBOOKS SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA EPP.

PROC. ADM. Nº: 379/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 08/2022 – ATA Nº: 135/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.

LOTE 90:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41217	LIVRO - A ESCOLA NO COMBATE A DENGUE, COM O MOSQUITO DA DENGUE NÃO TEM JOGO Idioma: Português; Livro cartonado com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 3 - 5 anos; Dimensões mínimas: 20.83 x 20.57 x 0.51 cm	UN	72	7,00	504,00	BLU EDITORA IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 504,00	

LOTE 91:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41226	LIVRO - A ESCOLA NO COMBATE A DENGUE, SACO FECHADO NÃO ENTRA MOSQUITO Idioma: Português; Livro cartonado com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 3 - 5 anos; Dimensões mínimas: 10.8 x 21.6 x 0.8 cm	UN	70	7,00	490,00	BLU EDITORA IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 490,00	



## LOTE 95:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41235	LIVRO - AMIGOS DO FOLFCLORE BRASILEIRO Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 48 páginas; Dimensões mínimas: 25.6 x 23.4 x 0.6 cm	UN	71	19,71	1.399,41	CIRANDA CULTURAL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 1.399,41	

## LOTE 97:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41240	LIVRO - CAÇADAS DE PEDRINHO Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 80 páginas; Idade de leitura: 9 - 18 anos; Dimensões mínimas: 22 x 3 x 0.8 cm	UN	40	11,50	460,00	CIRANDA CULTURAL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 460,00	

## LOTE 98:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41241	LIVRO - CACHINHOS DOURADOS Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 10 páginas; Idade de leitura: 5 - 8 anos; Dimensões mínimas: 21.08 x 18.8 x 1.02 cm	UN	65	12,50	812,50	CIRANDA CULTURAL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 812,50	

## LOTE 99:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41242	LIVRO - CHAPEUZINHO VERMELHO Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 10 páginas; Dimensões mínimas: 21.08 x 19.56 x 1.02 cm	UN	65	15,00	975,00	CIRANDA CULTURAL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 975,00	

## LOTE 102:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41245	LIVRO - DENGUE, LIXO MAL DESCARTADO É UM PROBLEMA Idioma: Português; Livro cartonado com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 3 - 5 anos; Dimensões mínimas: 22.1 x 22.1 x 1.02 cm	UN	70	7,0000	490,00	BLU EDITORA IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 490,00	

## LOTE 103:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41246	LIVRO - ESTRELAS E PLANETAS Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 28 páginas; Idade de leitura: 3 - 5 anos; Dimensões mínimas: 25.6 x 25.2 x 0.4 cm	UN	43	29,00	1.247,00	BRINQUE-BOOK IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 1.247,00	

## LOTE 104:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41247	LIVRO - FÁBULAS Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 176 páginas; Dimensões mínimas: 15.6 x 1.04 x 23.39 cm	UN	38	19,00	722,00	CIRANDA CULTURAL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 722,00	



## LOTE 111:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41257	LIVRO - MENINAS NEGRAS Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 24 páginas; Idade de leitura: 3 - 5 anos; Dimensões mínimas: 16.2 x 14.2 x 0.4 cm	UN	70	16,00	1.120,00	MAZZA EDITORA IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 1.120,00	

## LOTE 116:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41264	LIVRO - O PEQUENO YOGUE YOGA Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 48 páginas; Dimensões mínimas: 23.8 x 24.2 x 0.8 cm	UN	37	36,00	1.332,00	CAMINHO SUAVE (EDIPRO) IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 1.332,00	

## LOTE 117:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41265	LIVRO - O SACI Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 96 páginas; Idade de leitura: 9 - 18 anos	UN	39	18,00	702,00	CIRANDA CULTURAL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 702,00	

## LOTE 118:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41267	LIVRO - A CASA DOS CINCO SENTIDOS Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 88 páginas; Idade de leitura: 9 - 12 anos; Dimensões mínimas: 20.57 x 15.75 x 0.25 cm	UN	37	25,00	925,00	NACIONAL - PARADIDATICO IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 925,00	

## LOTE 120:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41269	LIVRO - OS CINCO SENTIDOS Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 52 páginas; Dimensões mínimas: 27.6 x 20.6 x 1.6 cm	UN	37	25,00	925,00	TODOLIVRO IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 925,00	

## LOTE 122:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41272	LIVRO - PATRULHA CANINA - OS FILHOTES SALVAM A COCHEITA Idioma: Português, Capa comum com no mínimo 10 páginas; Idade de leitura: 5 - 8 anos, Dimensões mínimas: 21.34 x 18.54 x 0.76 cm	UN	64	13,00	832,00	CIRANDA CULTURAL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 832,00	

## LOTE 123:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41273	LIVRO - PATRULHA CANINA - SKYE SALVA A PILOTO ACROBATA Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 10 páginas; Idade de leitura: 5 - 8 anos; Dimensões mínimas: 22 x 18 x 0.8 cm	UN	64	15,00	960,00	CIRANDA CULTURAL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 960,00	



## LOTE 126:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41278	LIVRO - REINAÇÕES DE NARIZINHO Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 288 páginas; Idade de leitura: 9 - 18 anos; Dimensões mínimas: 22 x 15 x 1.8 cm	UN	39	R\$ 45,0000	1.755,00	GLOBINHO IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 1.755,00	

## LOTE 127:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41279	LIVRO - TARSILINHA E AS CORES Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 24 páginas; Idade de leitura: 3 - 7 anos; Dimensões mínimas: 20 x 10.8 x 1.4 cm	UN	70	20,00	1.400,00	MELHORAMENTOS IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 1.400,00	

## LOTE 128:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41280	LIVRO - TARSILINHA E AS FORMAS Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 24 páginas; Idade de leitura: 2 - 5 anos; Dimensões mínimas: 22.2 x 20.6 x 1 cm	UN	70	22,84	1.598,80	MELHORAMENTOS IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 1.598,80	

## LOTE 133:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41285	LIVRO - TURMA DA MONICA - CONTOS DE ANDERSEN, GRIMM E PERRAULT Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 240 páginas; Idade de leitura: 3 - 11 anos; Dimensões mínimas: 21.8 x 15.2 x 2.4 cm	UN	37	57,00	2.109,00	GIRASSOL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 2.109,00	

## LOTE 134:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41286	LIVRO - TURMA DA MONICA - FABULAS INESQUECIVEIS Idioma: Português, Capa dura com no mínimo 240 páginas, Idade de leitura: 3 - 11 anos, Dimensões mínimas: 21.6 x 15 x 2.2 cm	UN	37	49,00	1.813,00	GIRASSOL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 1.813,00	

## LOTE 135:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41287	LIVRO - TURMA DA MONICA - FOLCLORE PARA CRIANÇAS: POP Idioma: Português, Capa comum com no mínimo 160 páginas, Idade de leitura: 5 anos e acima, Dimensões mínimas: 22.8 x 15.4 x 1 cm	UN	37	31,00	1.147,00	GIRASSOL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 1.147,00	

## LOTE 136:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41288	LIVRO - TURMA DA MONICA - LENDAS BRASILEIRA - BOITATÁ: BOITATÁ: 01 Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 16 páginas, Idade de leitura: 5 anos e acima; Dimensões mínimas: 26 x 19.4 x 0.6 cm	UN	70	13,00	910,00	GIRASSOL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 910,00	



## LOTE 139:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41293	LIVRO - TURMA DA MONICA - LENDAS CAPA NOVA: UIRAPURU: 11 CAPA DURA Idioma : Português; Capa dura com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 5 anos e acima; Dimensões mínimas: 26.4 x 19.8 x 0.6 cm	UN	70	11,00	770,00	GIRASSOL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 770,00	

## LOTE 140:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41294	LIVRO - TURMA DA MONICA - LENDAS CAPA NOVA: VITORIA REGIA: 12 Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 5 anos e acima; Dimensões mínimas: 26.4 x 19.8 x 0.6 cm	UN	70	12,00	840,00	GIRASSOL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 840,00	

## LOTE 142:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41296	LIVRO - TURMA DA MONICA LENDAS CAPA NOVA: NEGRINHO DO PASTOREIO: 09 Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 16 páginas; Idade de leitura: 5 anos e acima; Dimensões mínimas: 26 x 19.4 x 0.8 cm	UN	70	8,99	629,30	GIRASSOL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 629,30	

## LOTE 143:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41297	LIVRO - TURMA DA MONICA: 25 CONTOS Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 464 páginas; Idade de leitura: 5 - 8 anos; Dimensões mínimas: 21.4 x 17 x 4.6 cm	UN	37	73,00	2.701,00	GIRASSOL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 2.701,00	

## LOTE 144:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41298	LIVRO - VIAGEM AO CEU Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 128 páginas; Dimensões mínimas: 22 x 15 x 0.8 cm	UN	39	19,00	741,00	CIRANDA CULTURAL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 741,00	

## LOTE 178:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41271	LIVRO - PATRULHA CANINA - MARSHALL RESGATA O FILHOTE DE GANSO Idioma: Português; Livro cartonado com no mínimo 10 páginas; Idade de leitura: 5 - 8 anos; Dimensões mínimas: 22 x 17 x 0.8 cm	UN	64	16,00	1.024,00	CIRANDA CULTURAL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 1.024,00	

## LOTE 191:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41239	LIVRO - BOM DIA, TODAS AS CORES! Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 40 páginas; Idade de leitura: 6 - 8 anos; Dimensões mínimas: 27.6 x 22.8 x 0.2 cm	UN	35	40,05	1.401,75	SALAMANDRA (MODERNA) IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 1.401,75	



## LOTE 192:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41254	LIVRO - MARCELO, MARMELO, MARTELO Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 40 páginas; Idade de leitura: 9 - 12 anos; Dimensões mínimas: 23.6 x 16.6 x 0.8 cm	UN	70	45,99	3.219,30	SALAMANDRA (MODERNA) IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 3.219,30	

## LOTE 193:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41256	LIVRO - MEMORIAS DA EMILIA Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 96 páginas; Idade de leitura: 9 - 18 anos; Dimensões mínimas: 22 x 15.2 x 1.2 cm	UN	39	20,00	780,00	CIRANDA CULTURAL IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 780,00	

## LOTE 194:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41255	LIVRO - MENINA BONITA DO LAÇO DE FITAS Idioma: Português; Capa comum com no mínimo 24 páginas; Idade de leitura: 6 - 8 anos; Dimensões mínimas: 22.8 x 19 x 0.8 cm	UN	70	51,00	3.570,00	ATICA - PARADIDATICO (SARAIVA) IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 3.570,00	

## LOTE 195:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41262	LIVRO - O PATINHO FEIO - COLECAO UM LIVRO POP UP DE CONTOS Idioma: Português; Capa dura com no mínimo 8 páginas; Idade de leitura: 3 - 5 anos; Dimensões mínimas: 14.8 x 19.8 x 0.8 cm	UN	37	9,57	354,09	TODOLIVRO IMPRESSO
TOTAL:						R\$ 354,09	

**VALOR TOTAL:** R\$ 40.659,15 ( QUARENTA MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E QUNZE CENTAVOS).

**PRAZO DE ENTREGA** 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA** : 13 de MARÇO de 2023.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

GESTORES DO CONTRATO	SECRETARIAS
ANTONIO PRATA NETO	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	



FISCAL DO CONTRATO	SECRETARIA
ALINE FERNANDES ALVARENGA	SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DEMAIS SECRETARIAS	

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO de 2022.

IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito

**EXTRATO DE ATA**

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: EGS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EIRELI-ME..

PROC. ADM. Nº: 379/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 08/2022 – ATA Nº: 136/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE JOGOS, BRINQUEDOS, LIVROS PEDAGÓGICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.

LOTE 201:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41138	PLAYGROUD DE PLASTICO Características mínimas: Módulos em formato hexagonal sendo um deles com 2 paredes em “V” de 1m de altura contendo degraus para escalar, 2 degraus em um módulos, 1 rampa de escorregador reto pequena, 2 arcos de proteção, paredes com orifícios inferiores possibilitando a passagem em todas as direções e rede cercando o módulo formando uma piscina de bolinhas. Outro módulo em formato hexagonal contendo 2 paredes em “V” com a parte superior das paredes em forma de ameias (como um castelo), uma meia plataforma, escada de apoio e de acesso à meia plataforma, escorregador curvo pequeno, escalada pequena, uma parede com a parte superior em forma de ameias (castelinho) e com portinha elevadiça retrátil com visor na parte superior e abertura puxando uma cordinha, tabelinha de basquete com tabela e aro (acompanha mini-bola de basquete) , 1 degrau, 1 arco de proteção e aberturas inferiores em formato de semi-círculo para passagem em todas as direções, arcos de segurança na parte superior da rampa do escorregador, no topo da escalada e nos encaixes da ponte	CJ	11	6.300,00	69.300,00	FRESO 33336
TOTAL: R						\$ 69.300,00	

LOTE 202:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	41138	PLAYGROUD DE PLASTICO Características mínimas: Módulos em formato hexagonal sendo um deles com 2 paredes em “V” de 1m de altura contendo degraus para escalar, 2 degraus em um módulos, 1 rampa de escorregador reto pequena, 2 arcos de proteção, paredes com orifícios inferiores possibilitando a passagem em todas as direções e rede cercando o módulo formando uma piscina de bolinhas. Outro módulo em formato hexagonal contendo 2 paredes em “V” com a parte superior das paredes em forma de	CJ	3	6.300,00	18.900,00	FRESO 33336



	ameias (como um castelo), uma meia plataforma, escada de apoio e de acesso à meia plataforma, escorregador curvo pequeno, escalada pequena, uma parede com a parte superior em forma de ameias (castelinho) e com portinha elevadiça retrátil com visor na parte superior e abertura puxando uma cordinha, tabelinha de basquete com tabela e aro (acompanha mini-bola de basquete) , 1 degrau, 1 arco de proteção e aberturas inferiores em formato de semi-círculo para passagem em todas as direções, arcos de segurança na parte superior da rampa do escorregador, no topo da escalada e nos encaixes da ponte						
<b>TOTAL:</b>					<b>R\$ 18.900,00</b>		

**VALOR TOTAL:** R\$ 88.200,00 ( OITENTA E OITO MIL, E DUZENTOS REAIS).

**PRAZO DE ENTREGA** 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA :** 13 de MARÇO de 2023.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

REDUZIDOS	PROGRAMÁTICAS	FONTES
357	06.001.12.361.0006.2.055	104
358	06.001.12.361.0006.2.055	107
370	06.001.12.361.0006.2.055	104
421	06.001.12.365.0006.2.046	103
428	06.001.12.365.0006.2.046	103
436	06.001.12.365.0006.2.102	103
437	06.001.12.365.0006.2.102	107
445	06.001.12.365.0006.2.102	103
525	06.002.12.361.0006.2.047	102

<b>GESTORES DO CONTRATO</b>	<b>SECRETARIAS</b>
<b>ANTONIO PRATA NETO</b>	<b>SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>
<b>E DEMAIS SECRETARIAS</b>	

<b>FISCAL DO CONTRATO</b>	<b>SECRETARIA</b>
<b>ALINE FERNANDES ALVARENGA</b>	<b>SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>
<b>E DEMAIS SECRETARIAS</b>	

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 DE MARÇO de 2022.

**IBIPORÃ, 14 de MARÇO de 2022.**

**JOSÉ MARIA FERREIRA**  
Prefeito

**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**EDITAL Nº 003/2022-CMDCA**

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DIANTE DA RESOLUÇÃO 003/2022-CMDCA, CONFORME LEI FEDERAL N.º 8.069/1990, LEI MUNICIPAL N.º 1.892/2004 ALTERADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 2.762/2015 E RESOLUÇÃO N.º 170/2014-CONANDA, DIVULGA OS NOMES EM ORDEM ALFABÉTICA, DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM SUAS **INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS**, PARA O PROCESSO SUPLEMENTAR DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE IBIPORÃ, PARA O PERÍODO 2022/2024, PODENDO, CONFORME CRONOGRAMA DISPOSTO NO ANEXO I DO EDITAL 01/2022, **APRESENTAR INTERPOSIÇÃO DE RECURSO JUNTO AO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA), ATÉ A DATA DE 25/03/2022.**

DEFERIDOS
ANA LAURA MARQUETI TESTA
DARLA ARIANE DE MORAES SILVA
GIOVANA HENRIQUE SANTOS
JOÃO MARIA FERNANDES
MAURO BIANCO
NILZA DE SOUZA CÂNDIDO
SAMUEL DONANSAN

INDEFERIDOS	PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL
CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA FILHO	Não atende os critérios exigidos conforme itens 4.1-F e 4.6 do Edital 01/2022.
DAIANE NAIARA DOS SANTOS	Não atende os critérios exigidos conforme itens 4.1-F e 4.6 do Edital 01/2022.
IVONE KAMAURA TERRA STENDORFF	Não atende os critérios exigidos conforme itens 4.1-F e 4.6 do Edital 01/2022.
SANDRA REGINA CAMARGO DA COSTA	Não atende os critérios exigidos conforme itens 4.1-F e 4.6 do Edital 01/2022.

Ibiporã, 17 de Março de 2022.

**DÉBORA BATISTA DE LIMA BORGES**  
Presidente do CMDCA

**SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS**

**EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 008/2022**

Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020

Edital de Convocação nº. 019/2022

Contratante: **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ.**

Contratado: **ALESSANDRA SANTANA DA SILVA** - Matrícula: **7723.1**

Objeto: **CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO.**

Vigência do Contrato: **22/03/2022 a 21/03/2023**

Cargo: **Farmacêutico Bioquímico**

Salário Inicial: **R\$ 3.763,19 (Três mil, setecentos e sessenta e três reais e dezenove centavos).**

Carga Horária: **30 (trinta) horas semanais**

Órgão: **Secretaria Municipal de Saúde**

Ibiporã-PR, aos 18 dias do mês de março de 2022.

**JOSÉ MARIA FERREIRA**

Prefeito





## PORTARIA Nº. 162 DE 14 DE MARÇO DE 2022

Concede à servidora *Licença Não Remunerada por Motivo de Doença em Pessoa da Família*

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ**, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,

**CONSIDERANDO** o Decreto nº377/2012 que dispõe sobre a concessão de licença para tratamento de saúde dos servidores públicos e, para acompanhamento de pessoa de sua família,

**CONSIDERANDO** o disposto no artigo 121 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.

**CONSIDERANDO** o requerimento da servidora sob o nº do Protocolo 2772/2022 em 08/03/2022.

RESOLVE:

**Art. 1º** CONCEDER à servidora SANDRA REGINA DOS SANTOS, matrícula 2933.1, lotada na Secretaria Municipal de Administração, onde exerce o cargo de Provimento Efetivo de Zelador, *Licença Não Remunerada Por Motivo de Doença em Pessoa da Família*, a partir de 23 de fevereiro de 2022.

**Art. 2º** Fica estabelecida a servidora o retorno às suas atividades laborais, assim que não houver mais a necessidade para a excepcional situação.

**Art. 3º** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

**JUAREZ AFONSO IGNACIO**

Secretário de Gestão de Pessoas Interino

**JOSÉ MARIA FERREIRA**

Prefeito

## PORTARIA Nº 166, DE 15 DE MARÇO DE 2022

*Instaura Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2022, em face do servidor "E.H.S." para apuração de supostas faltas funcionais.*

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e de GESTÃO DE PESSOAS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,

**CONSIDERANDO** os artigos 248, inciso III e 258 da Lei nº 2.236/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã;

**CONSIDERANDO** o Decreto 213, de 09 de junho de 2019, que regulamenta a instauração de procedimento para apuração de faltas funcionais;

**CONSIDERANDO** as informações prestadas à Administração através dos Comunicados Internos nº. 565/2019, nº. 579/2019, nº. 736/2021, nº. 925/2021, nº. 230/2021, nº. 231/2021, nº. 189/2022 e nº. 192/2022 da Secretaria Municipal de Saúde;

**CONSIDERANDO** as orientações jurídicas repassadas pela Procuradoria Geral do Município através do Despacho nº 097/2019 e Comunicado Interno nº. 017/2022 pela Procuradoria Geral do Município;

RESOLVE:

**Art.1º** Determinar, com fulcro no artigo 248, inciso III e, artigo 258, da Lei Municipal nº 2.236/2008, a instauração de **PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR nº 002/2022**, em face do servidor "E.H.S." matrícula 3820.1, pelo suposta incidência nas proibições previstas no artigo 230, incisos XXIV e, suposta prática de falta

funcional grave prevista no artigo 231, incisos VII e X, todos da Lei Municipal nº 2.236/2008.

**Art.2º** Constituir, com base no artigo 264 da Lei Municipal nº 2236/2008, Comissão Especial de Processo formada pelos servidores: MARIANNA SOARES REGHIN WELANI – matrícula funcional nº. 3082.1, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública; HALLISON RODRIGO DA SILVEIRA – matrícula funcional No. 4078.1, ocupante do cargo de Fiscal de Obras, Tributos e Posturas; e GUILHERME FRANCISCO DE SOUZA – matrícula funcional nº. 4377-1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para, sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente.

**Art.3º** Designar os servidores: SANDRA CRISTINA MENDES – matrícula funcional nº. 4092.1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo e, RONALDO LESSA DA SILVA – matrícula funcional nº 2244.1, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública, como Suplentes da Comissão Especial.

**Art.4º**. Determinar que os servidores supra designados não poderão declinar de atuar na comissão, salvo por motivo de força maior (a ser devidamente justificado ao Departamento de Gestão de Pessoas), ou pelos motivos presentes no artigo 264, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2236/2008 (devidamente comprovados).

**Art.5º** Deliberar que os membros da Comissão terão **dedicação exclusiva** e poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligências necessárias à instrução processual sem necessidade de prévia notificação.

**Art.6º** Determinar que equipamentos de informática fiquem à disposição da comissão, de modo a viabilizar que os registros das audiências administrativas sejam praxes obrigatórias.

**Parágrafo único** - Não caberá à Comissão ou a quaisquer dos depoentes questionarem a conveniência de se efetuar a gravação das audiências administrativas.

**Art.7º** Conceder o prazo de 3 (três) dias úteis (contados da publicação desta portaria) para que a Comissão tome ciência integral do caso e, após este período dê início aos trabalhos, pelo prazo de 60 (trinta) dias, prorrogável por igual período, quando as circunstâncias assim exigir.

**Art. 8º** Estabelecer que o rito siga em **sigilo**, resguardando-se o direito à intimidade e à privacidade dos envolvidos.

**Art. 9º** Autorizar a Comissão a proceder ao cadastro prévio de email, telefone e whatsapp das partes envolvidas e procuradores, como forma de facilitar e agilizar as diligências necessárias ao processo.

**Art. 10º** Autorizar a participação dos suplentes da referida comissão processante em todos os atos do processo.

**Art. 11º** Determinar com fulcro no **artigo 321** da Lei Municipal nº 2.236/2008 o **afastamento preventivo e imediato** do servidor indiciado das suas respectivas atividades laborais, sem prejuízo da remuneração, como medida cautelar, a fim de que não venha a influir na apuração das supostas irregularidades.

**Parágrafo único** - O afastamento preventivo do servidor indiciado perdurará enquanto tramitar o Processo Administrativo Disciplinar **nº 002/2022** ou mediante revogação expressa do ato por parte da Comissão Processante.

**Art. 12º** Determinar que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

**JUAREZ AFONSO IGNÁCIO**

Secretário de Administração (Interino)

Secretário de Gestão de Pessoas (Interino)



## **PORTARIA Nº 167, DE 15 DE MARÇO DE 2022**

*Instaura Processo Administrativo Disciplinar nº 003/2022, em face de "R.A.N.S." em razão da prática de supostas irregularidades e cometimento de supostas faltas funcionais no âmbito do Centro de Imunização contra COVID-19.*

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e de GESTÃO DE PESSOAS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,

**CONSIDERANDO** os artigos 248, inciso III e 258 da Lei nº 2.236/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã;

**CONSIDERANDO** as informações obtidas através do Relatório Final do Processo de Sindicância Investigatória sob nº. 008/2021;

**CONSIDERANDO** as orientações jurídicas contidas no Comunicado Interno nº. 862/2021 da Procuradoria Geral do Município;

RESOLVE:

**Art.1º** Determinar, com fulcro no artigo 248, inciso III e, artigo 258, da Lei Municipal nº 2.236/2008, a instauração de **PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR nº 003/2022**, em face da servidora "R.A.N.S." matrícula 4450.1, pelo suposta prática de irregularidades e faltas funcionais tipificadas nos artigos 229, inciso IX, artigo 230, inciso XV e artigo 231, incisos VII, todos da Lei Municipal nº 2.236/2008.

**Art.2º** Constituir, com base no artigo 264 da Lei Municipal nº 2236/2008, Comissão Especial de Processo formada pelos servidores: FERNANDA PAES – matrícula funcional nº. 3430.1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; LUCIENE LOPES PIRES DE OLIVEIRA – matrícula funcional nº. 3900.1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo e VINICIUS DA SILVA CATARINO – matrícula funcional nº. 4116-1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para, sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente.

**Art.3º** Designar os servidores: IRWIM PEREIRA DE LIMA – matrícula funcional nº. 3510.1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo e, DRIELLY MOIMAS DE ALMEIDA – matrícula funcional nº 4477.1, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública, como Suplentes da Comissão Especial.

**Art.4º.** Determinar que os servidores supra designados não poderão declinar de atuar na comissão, salvo por motivo de força maior (a ser devidamente justificado ao Departamento de Gestão de Pessoas), ou pelos motivos presentes no artigo 264, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2236/2008 (devidamente comprovados).

**Art.5º** Deliberar que os membros da Comissão terão **dedicação exclusiva** e poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligências necessárias à instrução processual sem necessidade de prévia notificação.

**Art.6º** Determinar que equipamentos de informática fiquem à disposição da comissão, de modo a viabilizar que os registros das audiências administrativas sejam praxes obrigatórias.

**Parágrafo único** - Não caberá à Comissão ou a quaisquer dos depoentes questionarem a conveniência de se efetuar a gravação das audiências administrativas.

**Art.7º** Conceder o prazo de 3 (três) dias úteis (contados da publicação desta portaria) para que a Comissão tome ciência integral do caso e, após este período dê início aos trabalhos, pelo prazo de 60 (trinta) dias, prorrogável por igual período, quando as circunstâncias assim exigir.

**Art. 8º** Estabelecer que o rito siga em **sigilo**, resguardando-se o direito à intimidade e à privacidade dos envolvidos.

**Art. 9º** Autorizar a Comissão a proceder ao cadastro prévio de email, telefone e whatsapp das partes envolvidas e procuradores, como forma de facilitar e agilizar as diligências necessárias ao processo.

**Art. 10º** Autorizar a participação dos suplentes da referida comissão processante em todos os atos do processo.

**Art. 11º** Determinar que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

**JUAREZ AFONSO IGNÁCIO**

Secretário de Administração (Interino)

Secretário de Gestão de Pessoas (Interino)

## **PORTARIA Nº 164, DE 15 DE MARÇO DE 2022**

*Instaura Sindicância Investigatória nº 003/2022 para apurações de supostas irregularidades e faltas funcionais no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.*

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e de GESTÃO DE PESSOAS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,

**CONSIDERANDO** os artigos os artigos 248, inciso II e 249 da Lei pela Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã;

**CONSIDERANDO** o Decreto 213, de 09 de junho de 2019, que regulamenta a instauração de procedimento para apuração de faltas funcionais;

**CONSIDERANDO** as informações contidas no Comunicado Interno nº. 120/2022 da Secretaria Municipal de Saúde;

**CONSIDERANDO** as orientações jurídicas repassadas através do Despacho nº. 31/2020 e Comunicado Interno nº 012/2022 pela Procuradoria Geral do Município;

RESOLVE:

**Art.1º** Determinar, com fulcro no artigo 248, e seguintes, da Lei Municipal nº 2.236/2008, a instauração de **SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA nº. 003/2022**, para apurações de supostas irregularidades e faltas funcionais passíveis de punição.

**Art.2º** Constituir, com base no artigo 264 da Lei Municipal nº 2236/2008, Comissão Especial de Processo formada pelos servidores: THAISA BATINI GRILO LOURENÇO – matrícula funcional nº. 2729.1, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública, ISABELA STORTI ZUBA – matrícula funcional nº. 4095.1, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública e, ALEX FERREIRA DA CRUZ – matrícula funcional nº. 3903.1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para, sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente.

**Art.3º** Designar os servidores: CLARISSE YAMAUCHI – matrícula funcional nº. 4065.1, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública e, SUELLEN APARECIDA DE OLIVEIRA GALDINO – matrícula funcional nº. 4399.1, ocupante do ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, como Suplentes da Comissão Especial.

**Art.4º.** Determinar que os servidores supra designados não poderão declinar de atuar na comissão, salvo por motivo de força maior (a ser devidamente justificado ao Departamento de Gestão de Pessoas), ou pelos motivos presentes no artigo 264, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2236/2008 (devidamente comprovados).



**Art.5º** Deliberar que os membros da Comissão terão **dedicação exclusiva** e poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligências necessárias à instrução processual sem necessidade de prévia notificação.

**Art.6º** Determinar que equipamentos de informática fiquem à disposição da comissão, de modo a viabilizar que os registros das audiências administrativas sejam praxes obrigatórias.

**Parágrafo único** - Não caberá à Comissão ou a quaisquer dos depoentes questionarem a conveniência de se efetuar a gravação das audiências administrativas.

**Art. 7º** Conceder, com fulcro no artigo 251 da Lei nº 2.236/2008 o prazo de **3 (três) dias úteis** (contados da publicação desta portaria) para que a Comissão tome ciência integral do caso e, após este período dê início aos trabalhos, pelo prazo de **30 (trinta) dias**, prorrogável por igual período.

**Art. 8º** Estabelecer que o rito siga em **sigilo**, resguardando-se o direito à intimidade e à privacidade dos envolvidos.

**Art. 9º** Autorizar a participação dos suplentes da referida comissão processante em todos os atos do processo.

**Art. 10º** Determinar que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

**JUAREZ AFONSO IGNÁCIO**

Secretário de Administração (Interino)

Secretário de Gestão de Pessoas (Interino)

### **PORTARIA Nº 165, DE 15 DE MARÇO DE 2022**

*Instaura Sindicância Investigatória nº 004/2022 para apurações de supostas irregularidades e faltas funcionais no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.*

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e de GESTÃO DE PESSOAS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,

**CONSIDERANDO** os artigos os artigos 248, inciso II e 249 da Lei pela Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã;

**CONSIDERANDO** o Decreto 213, de 09 de junho de 2019, que regulamenta a instauração de procedimento para apuração de faltas funcionais;

**CONSIDERANDO** as informações contidas no Comunicado Interno nº. 121/2022 da Secretaria Municipal de Saúde;

**CONSIDERANDO** as orientações jurídicas repassadas pela Procuradoria Geral do Município (Comunicado Interno nº 013/2022) ao Departamento de Gestão de Pessoas;

**RESOLVE:**

**Art.1º** Determinar, com fulcro no artigo 248, e seguintes, da Lei Municipal nº 2.236/2008, a instauração de **SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA nº. 004/2022**, para apurações de supostas irregularidades e faltas funcionais passíveis de punição.

**Art.2º** Constituir, com base no artigo 264 da Lei Municipal nº 2236/2008, Comissão Especial de Processo formada pelos servidores: MAIRA DAMASIO BRUNA – matrícula funcional nº. 4084.1, ocupante do cargo de Fiscal de Obras, Tributos e Postura, FABRICIO CARDOSO PETRI – matrícula funcional nº. 4129.1, ocupante do cargo de Educador Social e, EMERSON JOSE DE OLIVEIRA – matrícula funcional nº. 2718.1, ocupante do cargo de

Professor de Educação Física, para, sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente.

**Art.3º** Designar os servidores: JOSIANE NOGUEIRA ZACHEO – matrícula funcional nº. 3548.1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo e, LUAN FELIPE DE PAULA – matrícula funcional nº. 4419.1, ocupante do ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, como Suplentes da Comissão Especial.

**Art.4º.** Determinar que os servidores supra designados não poderão declinar de atuar na comissão, salvo por motivo de força maior (a ser devidamente justificado ao Departamento de Gestão de Pessoas), ou pelos motivos presentes no artigo 264, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2236/2008 (devidamente comprovados).

**Art.5º** Deliberar que os membros da Comissão terão **dedicação exclusiva** e poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligências necessárias à instrução processual sem necessidade de prévia notificação.

**Art.6º** Determinar que equipamentos de informática fiquem à disposição da comissão, de modo a viabilizar que os registros das audiências administrativas sejam praxes obrigatórias.

**Parágrafo único** - Não caberá à Comissão ou a quaisquer dos depoentes questionarem a conveniência de se efetuar a gravação das audiências administrativas.

**Art. 7º** Conceder, com fulcro no artigo 251 da Lei nº 2.236/2008 o prazo de **3 (três) dias úteis** (contados da publicação desta portaria) para que a Comissão tome ciência integral do caso e, após este período dê início aos trabalhos, pelo prazo de **30 (trinta) dias**, prorrogável por igual período.

**Art. 8º** Estabelecer que o rito siga em **sigilo**, resguardando-se o direito à intimidade e à privacidade dos envolvidos.

**Art. 9º** Autorizar a participação dos suplentes da referida comissão processante em todos os atos do processo.

**Art. 10º** Determinar que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

**JUAREZ AFONSO IGNÁCIO**

Secretário de Administração (Interino)

Secretário de Gestão de Pessoas (Interino)

### **PORTARIA Nº 187, DE 18 DE MARÇO DE 2022.**

Designa Comissão Examinadora para o Teste Seletivo Simplificado aberto pelo Edital nº027/2022.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ**, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere por Lei,

**RESOLVE:**

**Art.1º DESIGNAR** os servidores: CARLA MACEDO GOMES ARMELIN – matrícula 3547.1, VANESSA CRISTINA LUQUINI – matrícula 4198.1, CAROLINA SANTANA SIQUEIRA – matrícula 4645.1, MARIANA ARAUJO RIBEIRO QUEIROZ – matrícula 3355.1 e THIAGO MURA CASTELLANI – matrícula 4049.1, para comporem a **COMISSÃO EXAMINADORA DO TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO**, nas avaliações e pontuações dos títulos apresentados para o Teste Seletivo Simplificado aberto pelo Edital nº027 de 2022.

**Art.2º** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**JUAREZ AFONSO IGNACIO**

Secretário de Gestão de Pessoas Interino

**JOSÉ MARIA FERREIRA**

Prefeito



**SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS**

**DECRETO Nº. 119 /2022, DATADO DE 18 DE MARÇO DE 2022**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade com a Lei Municipal nº 2.650/2013, artigo 18 parágrafo 2º, e que após análise e despacho da Secretaria de Obras exarado no requerimento protocolado sob nº. – 1842/2022.

**DECRETA:**

**Art.1º** Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote nº 24 (VINTE E QUATRO), da Quadra nº 16 (DEZESSEIS), DO PARQUE RESIDENCIAL SAN RAFAEL neste Município, medindo 300,00M2, (TREZENTOS METROS QUADRADOS), matrícula de Cartório nº 4.623, ficando os mesmos com as seguintes denominações e metragens:

LOTE 24.....MEDINDO 150,00M²  
LOTE 24-A.....MEDINDO 150,00M²

Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**PAULO SÉRGIO VICTOR**

Secretário de Planejamento, Serviços Públicos, Obras e Viação

**JOSÉ MARIA FERREIRA**

Prefeito

**DECRETO Nº120/2022, DE 18 DE MARÇO DE 2022**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município.

**DECRETA:**

Art.1º As Ruas, Logradouros Públicos localizados no loteamento denominado: **LOTEAMENTO RESIDENCIAL DO SOL** deste Município, aprovado pelo Decreto nº - 321/2022 datado de 04/08/2020, despachado pelo protocolo nº - 2.177/2020, passam a ser denominadas da seguinte forma:

Nº	Logradouro atual	Denominação do logradouro
01	RUA A	<b>RUA ANTÔNIA RODRIGUES DAMÁSIO</b>

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**PAULO SÉRGIO VICTOR**

Secretário de Planejamento, Serviços Públicos, Obras e Viação

**JOSÉ MARIA FERREIRA**

Prefeito

**SAMAE**

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO ELETRONICO Nº 12/2022**

**Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição de lacres antifraude, dispositivos de supressão e chaves para aplicação, utilizados pela divisão do sistema de água.

**Tipo:** Menor preço, Por Item.

**Data de Abertura:** 06 de abril de 2022 às 09:00 horas.

**Valor Máximo Estimado:** R\$ 40.241,60 (quarenta mil, duzentos e quarenta e um reais e sessenta centavos).

**Disponibilidade do Edital:** Pelo site [www.samaeibi.com.br](http://www.samaeibi.com.br) ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs). E pelo site [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br) e [www.bllcompras.com](http://www.bllcompras.com).

**Informações:** Através do telefone (43) 3258 8161 – Setor de Licitações

Ibiporã, 21 de março de 2022.

**GUSTAVO TONELI DE SÁ**

Diretor-Presidente do SAMAE

**2º CHAMAMENTO**

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO ELETRONICO Nº 07/2022**

**Objeto:** Aquisição imediata de ferramentas e material para instalação e manutenção dos aparelhos de ar condicionado da autarquia.

**Tipo:** Menor preço, Por Item.

**Data de Abertura:** 05 de abril de 2022 às 09:00 horas.

**Valor Máximo Estimado:** R\$ 8.401,90 (oito mil, quatrocentos e um reais e noventa centavos)

**Disponibilidade do Edital:** Pelo site [www.samaeibi.com.br](http://www.samaeibi.com.br) ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs). E pelo site [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br) e [www.bllcompras.com](http://www.bllcompras.com).

**Informações:** Através do telefone (43) 3258 8161 – Setor de Licitações

Ibiporã, 18 de março de 2022

**GUSTAVO TONELI DE SÁ**

Diretor-Presidente do SAMAE



**EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022**

(Ref: PREGÃO Nº 09/2022)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

CONTRATADO: **BIDDEN COMERCIAL LTDA - CNPJ: 36.181.473/0001-80**

OBJETO: Aquisição imediata de Hipoclorito de Cálcio Granulado.

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 09/2022

VALOR UNITÁRIO: R\$ 33,49 (trinta e três reais e quarenta e nove centavos)

VALOR TOTAL: R\$ 13.396,00 (treze mil, trezentos e noventa e seis reais).

RECURSOS: Próprios.

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

PRAZO DE EXECUÇÃO: De até 30 (trinta) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho

PRAZO DE VIGÊNCIA: De 18 de março de 2022 a 18 de março de 2023.

DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2022.

**BIDDEN COMERCIAL LTDA - CNPJ: 36.181.473/0001-80**

LOTE	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	HIPOCLORITO DE CÁLCIO GRANULADO - PARA TRATAMENTO DE ÁGUA - Com registro na ANVISA; - Concentração de aditivos 65%; - Isento de soda cáustica.	KG	400,00	R\$ 33,49	R\$ 13.396,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 13.396,00</b>

**GUSTAVO TONELI DE SÁ**

Diretor-Presidente do SAMAE

**EXTRATO DE DISPENSA nº 07/2022**

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

Contratado: L.C.A.M. CARMO - VIDRACARIA – CNPJ: 03.143.889/0001-54

Processo: Processo Adm nº 573/2022 - Dispensa nº 07/2022.

Objeto: Aquisição imediata de duas portas destinadas para sala de cloração e soluções da Estação de Tratamento de Água

Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

Valor Unitário: Conforme tabela abaixo.

Valor Total: R\$ 2.637,00 (dois mil seiscentos e trinta e sete reais).

Recursos: Próprios

**L.C.A.M. CARMO - VIDRACARIA – CNPJ: 03.143.889/0001-54**

Item	Produto	Unid	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
01	Porta em alumínio para entrada da sala de preparo de soluções 1200 largura x 2095 de altura sem vidro.	Unid.	01	1.650,00	1.650,00
02	Painel fixo tipo veneziana para ventilação para sala de cloração 1103 de largura x 1605 de altura sem vidro.	Unid.	01	987,00	987,00
<b>TOTAL:</b>					<b>R\$ 2.637,00</b>

Ibiporã, 18 de março de 2022.

**GUSTAVO TONELI DE SÁ**

Diretor-Presidente do SAMAE



**EXTRATO DE DISPENSA nº 08/2022**

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

Contratado: HIDRODOMI DO BRASIL INDÚSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA – CNPJ: 08.406.359/0001-75

Processo: Processo Adm nº 574/2022 - Dispensa nº 08/2022.

Objeto: Aquisição, em caráter de urgência, de fluossilicato de sódio, utilizado no processo de fluoretação dos sistemas da ETA e distritos.

Base Legal: Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

Valor Unitário: R\$ 17,10 (dezesete reais e dez centavos)

Valor Total: R\$ 17.100,00 (dezesete mil e cem reais).

Recursos: Próprios

FMJ HIDRODOMI DO BRASIL INDÚSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA – CNPJ: 08.406.359/0001-75					
Item	Produto	Unid	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
01	Fluossilicato de Sódio Fluossilicato de Sódio para tratamento de água bruta do Ribeirão Jacutinga, sendo: *Pureza comercial: 98% mínimo (+/-1). *Teor de Flúor: 59,4 no mínimo. *Umidade: 0,5% máxima. *Densidade Aparente: 1,8 +/- 0,5 km/m3. *Ponto de Fusão: 500 ° C. *Solubilidade em Água: 0,762 % a 25 ° C (g/100 g H2O).	Kg	1.000	17,10	17.100,00
<b>TOTAL:</b>					<b>R\$ 17.100,00</b>

Ibiporã, 18 de março de 2022.

**GUSTAVO TONELI DE SÁ**  
Diretor-Presidente do SAMAE

**EXTRATO DE DISPENSA Nº 09/2022**

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

Contratado: JOSE ANTONIO REZENDE ME – CNPJ: 07.534.192/0001-65

Processo: Processo Adm nº 576/2022 - Dispensa nº 09/2022.

Objeto: Aquisição imediata de kit automatizador para portão e contratação de serviço de instalação.

Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

Valor Unitário: Conforme tabela abaixo.

Valor Total: R\$ 3.450,00 (Três mil quatrocentos e cinquenta reais).

Recursos: Próprios

JOSE ANTONIO REZENDE ME – CNPJ: 07.534.192/0001-65					
Item	Produto	Unid	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
01	Kit automatizador para portão contendo motor para portão deslizante 5m de cremalheira e dois controles.	Unid.	01	2.700,00	2.700,00
02	Serviço de Instalação.	Unid.	01	750,00	750,00
<b>TOTAL:</b>					<b>R\$ 3.450,00</b>

Ibiporã, 18 de março de 2022.

**GUSTAVO TONELI DE SÁ**  
Diretor-Presidente do SAMAE



**O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ**

é uma publicação sob a responsabilidade da

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ**

CNPJ 76.244.961/0001-03

**NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL**

Chefe do Núcleo: Leonardo Pelisson de Souza

Jornalista: Caroline Vicentini

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli

Contato: (43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

[www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial](http://www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial)